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ESIPUHE

Pohjois-Savo on kertaalleen maakuntakaavoitettu 2001 alkaen, ensin Kuopion seutu, sen jalkeen
muu Pohjois-Savo, vt 5 Leppavirran pohjoisosan uuden linjauksen johdosta, tuulivoima ja kaup-
pa. Runsaalla 4000 merkinnalld olemme vastanneet Pohjois-Savon osalta maakunnan menestyk-
sen tukemiseen ja maakuntakaavan sisaltovaatimuksiin: tarkoituksenmukainen alue- ja yhdys-
kuntarakenne, alueiden kdyton ekologinen kestavyys, ympariston ja talouden kannalta kestava
liikenteen ja teknisen huollon jarjestelyt, vesi- ja maa-ainesvarjojen kestava kayttd, maakunnan
elinkeinoelaman toimintaedellytykset, maiseman, luonnonarvojen ja kulttuuriperinnén vaalimi-
nen seka virkistykseen soveltuvien alueiden riittavyys. Maakuntakaavojen tavoitteista on paljon
toteutunut, mutta mm. viela ei ole yhtdakaan tuulivoimalaa Pohjois-Savossa, vaikka lahimaakun-
nissa niita on toteutunut ja toteutumassa.

Maankaytto- ja rakennusasetuksen mukaan maakunnan liiton on huolehdittava maakunnan
suunnittelun edellyttaméasta alueiden kayton tilan ja kehityksen seurannasta alueellaan (MRA
28). MRL 27 §:n mukaan maakunnan liiton tulee huolehtia maakuntakaavan ajan tasalla pitami-
sestd. Tassa seurantaraportissa on kdyty teemoittain lapi toteumaa ja maakuntakaavan ajanta-
saisuutta.

Toimintaympariston muutos edellyttda meiltd nyt voimassaolevien maakuntakaavojen tarkista-
mista. Prosessi vie n. 6 vuotta riippuen resursseista, ja sen jalkeen on vield mahdolliset valitus-
kierrokset, n. 3-4 vuotta, yhteensa n. 6-10 v. Arviolta vuonna 2022 olisi voimassa kattava tarkis-
tettu maakuntakaava ja valituksenalaisten merkintdjen osalta viimeistdaan 2026.

Pohjois-Savon maakuntakaavojen tarkistamisty0ssd painotetaan strategisuutta ja yleispiirtei-
syytta. Mitd nama usein viljellyt sanat tarkoittavat? Maakuntakaavassa ldhdetdan seututasosta;
ratkaistaan ylikunnallisia asioita, esim. ampumaradat, harrasteilmailun lentokentat ym.

Maakunnallista merkitystd omaavia asioita tulee ennen kaikkea maakuntastrategiasta. Pohjois-
Savossa haluamme kehittdd metsa/bio-, teknologia-, elintarvike- ja terveysteknologiateollisuut-
ta. Mita nama tarkoittavat maakuntakaavoitustyossa? Kaikkea kaikkialle? Teknologiateollisuus
tarvitsee toimivan logistiikan, tydévoimaa, kunnallistekniikan, energiaa ja laajakaistaa, naita ei
kaikkialta 16ydy. Kaytdannossa teknologiateollisuus kehittyy asutuskeskittymien kupeeseen. Mer-
kittavista biotalouden jalostusyksikoista tulee kemianteollisuuden kokonaisuuksia, joiden vaa-
teet energiansaannille ja logistiikalle ovat jo varsin suuret. Toisaalta myds vaikutukset ymparis-
toon kasvavat. Pelivaraa investoinneille voi tehda ehkaisemalla ymparistovaikutuksia niiden lah-
teilla.

Valtakunnallisia velvoitteita tulee valtakunnallisista alueidenkayttotavoitteista. Kaikki ymmarta-
vat esim. Puolustusvoimien tarpeen harjoittelualueisiin, joiden ldhelle ei tule sijoittaa melulle
herkkia toimintoja.

Maakuntakaavoja tulkitaan ennen kaikkea yleis- ja asemakaavatyossa. Jotta tulkinta on mahdol-
lista, tarvitaan selkeytta, mutta toisaalta toimintaympariston muutokset haastavat miettimaan
maakuntakaavaan muuntojoustavuutta. Maakuntakaavaa pitaa tulkita yleispiirteisena kaavana
lahtokohtaisesti kuitenkin yleispiirteisemmin kuin yleiskaavaa.

Maakuntakaavan prosessi itsessdan on tarkea, koska se louhii esiin mahdollisia ennen tunnista-
mattomia, maakunnan kehittymisen kannalta tarkeitad asioita ja toisaalta maakunnan toimijat
tiedostavat selkedmmin toimintoja rajaavia ja mahdollistavia asioita.

Paula Qvick
suunnittelujohtaja



1 Johdanto

Tassa asiakirjassa arvioidaan Pohjois-Savon voimassa olevien maakuntakaavojen toteutunei-
suutta paikkatietopohjaisen tarkastelun avulla. Toteutuneisuuden tarkastelu on osa maakunta-
kaavojen seurantaa, josta sdddetddan maankaytto- ja rakennusasetuksessa (2 §). Sen mukaan
maakunnan liiton tulee huolehtia maakunnan suunnittelun edellyttamasta alueiden kayton,
alue- ja yhdyskuntarakenteen, rakennetun ympariston seka kulttuuri- ja luonnonympariston ti-
lan ja kehityksen seurannasta alueellaan. MRL 27 § mukaan maakunnan liiton tulee myos huo-
lehtia maakuntakaavan ajan tasalla pitamisesta.

Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa ja asemakaavaa seka ryh-
dyttdessd muutoin toimenpiteisiin alueiden kayton jarjestamiseksi. Myds viranomaisten on
suunnitellessaan alueiden kayttoa koskevia toimenpiteitad ja paattdaessaan niiden toteuttamises-
ta otettava maakuntakaava huomioon, pyrittava edistamaan kaavan toteuttamista ja katsottava,
ettei toimenpiteilld vaikeuteta kaavan toteuttamista. Kaytanndssa maakuntakaavojen toteutu-
mista seurataan annettaessa lausuntoja ja kdytdessa viranomaisneuvotteluja kuntakaavojen ja
muiden maakuntakaavaa toteuttavien suunnitelmien laadinnan ja lupien kasittelyn yhteydessa.
Maakuntakaavojen toteutumista on seurattu myos merkintdkohtaisesti siind yhteydessd, kun
ehdotusvaiheessa nahtavilld olevasta yleiskaavasta tai muusta suunnitelmasta tai paatoksesta
on annettu lausuntoa.

Pohjois-Savon vahvistetuissa maakuntakaavoissa on yhteensa noin 4000 merkintda. Taman seu-
rantaraportin laatimisen yhteydessd maakuntakaavojen (jatkossa maakuntakaavan) toteutumis-
ta ei ole tarkasteltu merkintdkohtaisesti, silla merkintdkohtainen lapikdynti on tarkoituksenmu-
kaisinta tehda siina vaiheessa, kun kaavaa paivitetdan. Merkintdkohtaisen tarkastelun sijaan
tdssa asiakirjassa esitetyt seuranta-analyysit on tehty yleispiirteisina, kayttamalld apuna eri-
laisia paikkatietoaineistoja.

Paikkatietoanalyysit on tehty kdyttamalla Suomen ymparistokeskuksen yhdyskuntarakenteen
seurantajarjestelmaa (YKR). Yhdyskuntarakenteella tarkoitetaan asuntojen tydpaikkojen, palve-
lujen, viheralueiden ja niiden valisten liikkenneyhteyksien muodostamaa kokonaisuutta. YKR pe-
rustuu 250 x 250 m2 ruututietoihin. Padosin tiedot ovat peraisin Tilastokeskuksesta, joka puoles-
taan on jalostanut ne erilaisista perus- ja muista rekistereistd, kuten Vaestorekisterikeskuksen
vdestoOtietojdrjestelmasta ja Tilastokeskuksen eri aineistoista. Lisdksi paikkatietoanalyyseissd on
kaytetty SYKE:n paikkatietoaineistoja (OIVA), ELY-keskuksen aineistoja (mm. NOTTO-rekisteri)
seka muita Tilastokeskuksen, Liikenneviraston ja kuntien aineistoja. Aineistona on kaytetty myos
em. liiton omaa yleiskaavojen ehdotusvaiheen tai muiden suunnitelmien tai lupien yhteydessa
koottua seuranta-aineistoa.

Paikkatietoanalyyseilld on pyritty saamaan tietoa siitd, mitkd maakuntakaavan teemat kaipaavat
tarkistamista. Pohjois-Savossa on talla hetkella viisi vahvistettua maakuntakaavaa. Tassa rapor-
tissa kaavamerkintdjen nykytilanne ja mahdolliset paikkatietoanalyysit on esitetty merkintdko-
konaisuuksittain, lisaksi jokaisen kokonaisuuden lopussa on esitetty tunnistetut paivittamistar-
peet.

Raportin johtopdatoksena voidaan todeta, ettd lahes kaikki maakuntakaavan teemat tarvitse-
vat ajantasaistarkastelua ja paivittamista. Useissa teemoissa tulee harkittavaksi myos seudulli-
suuden tason nostaminen, silla aiemmat kaavat on laadittu varsin yksityiskohtaisiksi. Maakunta-
kaavan tarkistamistarve on noussut esille myds kuntakaavojen valmistelun yhteydessa, silla use-
at osayleiskaavat laaditaan jo maakuntakaavan tavoitevuotta (2030) pidemmalle ulottuvina.
Toimintaympariston muutosten ja mm. kuntaliitosten vuoksi tapahtunut intressien vaihtuminen
nayttaytyy myoés maakuntakaavan joustamisvaran loppumisena ja osittaisena vanhentuneisuu-
tena, heijastuen yksityiskohtaisempaan suunnitteluun.



Toisaalta on huomattava myods se, etta suuri osa voimassa olevien maakuntakaavojen merkin-
noistd on sellaisia, jotka ovat vield toteutumattomia. Ndidenkin merkintéjen ajankohtaisuus ja
relevanttius on syyta kdyda lapi maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa. Myos seudullisesti
merkittavan tason kriteerien maarittely tulee kayda lapi uudelleen.

Maakuntakaavan tarkistamisen aloittamisen ajankohtaa harkittaessa on huomioitava kaavapro-
sessin pitkakestoisuus. Maakuntakaavaprosessi on syyta aloittaa hyvissa ajoin, ennen kiireellis-
ten tarkistustarpeiden ilmaantumista.

Maakuntavaltuusto on 21.11.2016 kokouksessaan paattianyt Pohjois-Savon liiton talousarvios-
ta 2017 ja taloussuunnitelmasta 2017-2019. Asiakirjassa on maakuntakaavoituksen osalta to-
dettu, ettd kokonaismaakuntakaavan 2040 valmistelu aloitetaan vuonna 2017. Maakuntakaa-
van tarkistamisen 1. vaiheen vireille tulosta kuulutetaan liiton vuosittain laatiman kaavoitus-
katsauksen yhteydess3, joka kasitellddn maakuntahallituksessa tammikuussa 2017.

Raporttia lukiessa on huomattava, ettda maakuntakaavamerkinndissa on erilaisista suunnittelu-
maardyksista johtuen kaytetty indeksimerkintoja. Esimerkiksi kyldalueet on osoitettu Kuopion
seudun maakuntakaavassa merkinndgilld atl ja at2, Pohjois-Savon maakuntakaavassa merkinnal-
13 indeksoituina merkinnoilla atl1 ja at21. Tassa raportissa eri maakuntakaavoissa kaytettyja in-
dekseja ei ole kussakin kohdassa lueteltu erikseen, vaan merkintdihin viitataan alueen tai koh-
teen yleismerkinnalla (esimerkkitapauksessa atl ja at2). Yksittaisia merkintoja koskevat merkin-
nat ja suunnittelumaaraykset on aina tarkistettava kaavamateriaaleista tarkemmin.

Maakunta- ja yleiskaavoitus Pohjois-Savossa

Pohjois-Savossa on nelja lainvoimaista ja vahvistettua maakuntakaavaa: Kuopion seudun maa-
kuntakaava, Leppavirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaava, Pohjois-Savon maakuntakaava
2030 sekd Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaava. Lisdksi ymparistoministerié on 1.6.2016
vahvistanut Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavan 2030. Voimassaoleva Kuopion seudun maa-
kuntakaava on mittakaavassa 1:100 000, muu Pohjois-Savo on maakuntakaavoitettu mittakaa-
vaan 1:200 000. Pohjois-Savon maakuntakaavoissa on kasitelty kattavasti koko maakunnan alue
ja kaikki maankayttéluokat.

Kuopion seudun maakuntakaava kasittdd Kuopion (ml. entisten Karttulan ja Vehmersalmen kun-
tien alueet), Maaningan seka Siilinjarven kunnan alueet. Kuopion seudun maakuntakaava kasit-
teli kaikkia alueidenkayttoluokkia. Ymparistoministerio vahvisti maakuntakaavan 3.7.2008.

Leppavirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaavassa on osoitettu uusi valtatielinjaus valille
Palokangas-Humalajoki. Kaava on vahvistettu ymparistoministeriossa 27.11.2008.

Pohjois-Savon maakuntakaavassa 2030 on kasitelty Pohjois-Savo Kuopion seutua lukuun otta-
matta ja se kasittelee kaikki maankayttoluokat, pl. tuulivoima. Lisdksi kaavassa on esitetty tarvit-
tavat muutokset Kuopion seudun sekd Leppavirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaavoihin.
Ymparistdministerio vahvisti Pohjois-Savon maakuntakaavan 7.12.2011.

Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaava ohjaa seudullisesti merkittdavien tuulivoimapuistojen
sijoittumista. Kaavassa esitetyille 18 alueelle on sijoitettavissa maksimissaan n. 220 - 240 kpl ni-
mellisteholtaan 3 MW:n tuulivoimalaitoksia. Tuulivoimamaakuntakaavassa osoitetaan myos
Kuopion lentoaseman paivitetty melualue ja melualueen muutoksesta aiheutuvat tarkistukset
alueen muihin maankayttéluokkiin. Ymparistoministerié vahvisti tuulivoimamaakuntakaavan
15.1.2014.



Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava 2030 on vahvistettu 1.6.2016. Kaupan maakuntakaavassa
kasitellaan seudullisesti merkittavien vahittaiskaupan suuryksikodiden sijainti ja mitoitus. Kaavas-
sa on osoitettu myods Tervalamminvuoren tuulivoima-alue Rautalammin ja Suonenjoen rajalle,
Eteld-Konneveden kansallispuisto sekd tehty tdydennyksia tyopaikka-alueisiin ja Seveso Il -
direktiivin mukaisiin konsultointivyohykkeisiin. Ymparistoministerio on paatoksellddn maarannyt
kaupan maakuntakaavan tulevan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoiman.

Pohjois-Savon maakuntakaavojen tavoitevuosi on 2030. Nyt kunnissa on kdynnistynyt osa-
yleiskaavaprosesseja, joita tavoitevuosi on 2035. Maakuntakaava on ohjeena laadittaessa ja
muutettaessa yleiskaavaa, joten maakuntakaavan tarkistamistarve voi nousta esiin myos tata
kautta.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa tulee huomioida myos Joroisten siirtyminen Pohjois-
Savon maakuntaan. Hallituksen reformiministerityéryhma on linjannut 26.5.2016, mihin maa-
kuntaan maakunnan vaihdosta esittaneet kunnat sijoittuvat uudessa maakuntajaossa 2019 alus-
ta lukien. Uudessa maakuntajaossa Joroinen siirtyy Pohjois-Savon maakuntaan. Talld hetkelld Jo-
roisten alueella on voimassa Eteld-Savon maakuntakaava ja tuulivoimaa kasitteleva Eteld-Savon
1. vaihemaakuntakaava.

Pohjois-Savon taajama-alueet ovat laajasti yleiskaavoitettuja (kuva 1), mutta maaseutualueilla
maakuntakaava on usein ainoa alueella voimassa oleva oikeusvaikutteinen kaava. Maakunta-
kaava ei ole voimassa oikeusvaikutteisen yleis- tai asemakaavan alueella muutoin kuin naita
kaavoja muutettaessa.
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3 Toimintaympariston muutokset

Lainsaadannon ja toimintaympariston muutokset aiheuttavat yleisella tasolla tarpeen tarkastella
maakuntakaavan ajantasaisuutta. Toimintaympariston muutoksista johtuen esille on noussut
my6s maakuntakaavan seudullisen tason nostamisen tarve sekd tarve keskittda voimavaroja
alueen kehittamista edistaviin ja toisaalta reunaehtoja antaviin maakuntakaavan mahdollisuuk-
siin.

Lakimuutoksista merkittavin on 1.1.2016 voimaantullut maakuntakaavojen vahvistamista koske-
va muutos. Jatkossa ympadristéministerid ei enda vahvista maakuntakaavaa vaan maakuntaval-
tuuston paatosvalta kasvaa ja osallisella on mahdollisuus valittaa ensin hallinto-oikeuteen ja sen
jalkeen korkeimpaan hallinto-oikeuteen.

Ympadristoministerion vahvistusmenettelyn poistuttua maakuntavaltuuston rooli kasvaa paatok-
senteossa. Maakuntien liitot voivat luovemmin kehittda yleispiirteistda suunnittelua suuntaan,
joka parhaiten palvelee kunkin maakunnan erityispiirteita ja alueiden erityisominaisuuksia. Stra-
tegisemman ja vaikuttavamman maakuntakaavan haaste edellyttdd maakunnan elinkeinoela-
man kehittdmisen mahdollistamista ennakoidusti. Strategisuus voi tarkoittaa esimerkiksi kaavan
yleispiirteistamista, maakunnan vahvuuksien esilletuomista merkint6ina tai valintojen tekemis-
ta.

My6s muussa lainsdddanndssa on tapahtunut muutoksia, joilla on vaikutuksia maakuntakaavoi-
tukseen. Esimerkiksi ymparistonsuojelulain uudistuksessa kaavoituksen merkitys on kasvanut.
Ympadristonsuojelulain mukaisen toiminnan sijoittamista harkittaessa on katsottava, ettei toi-
minnan sijoittaminen vaikeuta alueen kayttdmistd maakunta- tai yleiskaavassa varattuun tarkoi-
tukseen. Myo6skadan luvanvaraisen tai rekisterditavan toiminnan sijoittaminen asemakaavan vas-
taisesti ei ole mahdollista. Turvetuotannon osalta YSL maarittelee, ettd ymparistolupaharkinnas-
sa on otettava huomioon turvetuotantoalueen ja sen ympariston merkittdvat luonnonarvot.
Saannosta ei kuitenkaan sovelleta, jos luonnonarvot on selvitetty ja otettu huomioon jo maa-
kuntakaavassa tai oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa.
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4 Maakuntakaavan toteutuminen teemoittain

4.1 Aluerakenne ja vdesto
4.1.1 Viestd

Pohjois-Savossa oli vuoden 2015 lopussa noin 248 000 asukasta (Tilastokeskuksen ennakkotieto
2015). Vaestomaara lisaantyi Kuopiossa ja Siilinjarvelld, muualla maakunnassa vaesto vahentyi.
Koko maakunnassa vaeston maara vaheni vuoteen 2014 verrattuna vaesto 295 hengella. Vuosi-
na 2011 — 2013 tapahtunut vaestonkasvu ei siten saanut vuonna 2014 ja 2015 jatkoa.

Voimassa olevissa maakuntakaavoissa on esitetty vdestotavoitteita (kuva 2), joiden mukaan
maankayttdluokat on mitoitettu. Pohjois-Savon maakuntakaavassa vuoden 2030 vaestotavoite
on 255 000 henked, Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavassa 260 000 henked. Uusin Tilasto-
keskuksen trendiennuste on n. 4 % matalampi vuodelle 2030 kuin kaupan maakuntakaavan va-
estotavoite (taulukko 1). Kaupan maakuntakaavassa on kaytetty Tilastokeskuksen trendiennus-
tetta korkeampaa vaestdennustetta kaavan joustavuuden takaamiseksi. Maakuntakaavojen va-
estotavoitteita laatiessa on huomioitu kaavan ohjaavuuden lisdksi my6s kaavan riittava valjyys ja
mahdollistavuus, jotta aluevarauksissa olisi joustovaraa ja ettad ne tarjoaisivat mahdollisuuksia
vaihtoehtoisille ratkaisuille.

Pohjois-Savon vaestdnkehitys v. 2000-2014, Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman
tavoitevdestd, maakuntakaavan ja kaupan maakuntakaavan mitoitusvdesto seka
Tilastokeskuksen ennusteet (2012 ja 2015) vuoteen 2030
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Lihde: Tilastokeskus, Pohjois-Savon maakuntakaava, Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava

Kuva 2. Maakuntakaavojen vaestotavoitteita
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Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavankaavan mitoitusviestd ja tilastokeskuksen ennusteet v. 2030 ja 2040
Lshde: Tilastokeskus, viestiennuste 2015

Tk:n trendie. | Kaupan mk:n |Pohjois-Savon
2030 mitoitusviestd |kaupan Tilastokeskuksen Ere e ITilastokeskukse | Em
mitoitusvdests mitoitusvdests m itoitusvoests
Vakiluku vakiluku | 2030/Vakiluku [maakuntakaavan trendiennuste wt. ennuste vt enmuste | N Erendiennuste | o oooeee
31.12.2014 2014 , % 2014 , % 2030 mitoitusvaestd |2030 2030, henk. 2030, % 2040 2040, henk.

K UOPIO it rese, b macivka Katius) 111289 10,61 14,47 127387 123095 4292 3,37 126506 251
LSiilinjarvi 21668 6,11 13,07 24500 22991 1509 6,16 22929 1571
Kuopion seutukunta 132057 0,87 14,24 151 887 146086 5301 3,82 149 435 2452
.lisalmi 22115 -0,93 -0,85 21927 21909 13 0,08 21469 453
Kiuruvesi 8752 -13,63 -13,87 7538 7559 -21 0,28 7063 475
.Keitele 2398 -14,64 -5,84 2162 2047 115 5,32 1506 F=13
.Lapinlahti (m. varpaizjgrvi) 10093 -9,29 -2,09 3882 9155 727 7.36 g742 1140
Pielavesi 4787 -15,90 -14,52 4092 4026 73 1,61 3768 324
.Sonkajanvi 4336 -18,91 -5,43 3927 3516 411 10,47 3223 704
Mieremad 3816 -8,23 -0,42 3800 3502 28 7,84 3365 435
Yl&Savon seutukunta 56297 -8,14 -5,27 53328 51714 1614 3,08 49536 3792
.Suonenjoki 749 -4,56 -0,18 7 406 7081 325 4,39 6927 475
..Rautalampi 3374 -11,44 -7,94 3106 2988 118 3,80 2853 253
.Tervo 1627 -14,44 -9,16 1478 1392 25 5,82 1322 156
Vesanto 2244 -16,13 -9,71 2026 1882 144 7,11 1750 275
Sisd-Savon se utukunta 14664 -9,01 -4,42 14016 13343 673 4,80 12852 1164
.Juankoski 4832 -18,64 -11,98 4297 3972 325 7,56 3658 635
.Kaavi 3214 -13,57 -5,91 3024 2778 L 513 2622 402
.Rautavaara 1768 -20,19 -16,35 1473 1411 68 4,60 1289 150
Tuusniemi 2750 -8,51 -6,15 2581 2516 &5 2,52 2411 170
Koillis-Savon seutukunta 12614 -15,326 -9,77 11381 10677 704 6,19 9980 1401
.Varkaus 21860 -12,62 -8,40 20023 15102 521 4,60 18028 1555
.Leppavirta 10015 -15,85 -6,49 5360 8428 57 10,00 7857 13508
Varkauden seutukunta 31875 -13,63 -7,80 29388 27530 1858 6,32 25885 2503
POHIOI5-SAVO 248407 0,38 4,67 260 000 249350 10650 4,10 217 688 12312

Taulukko 1. Kaupan maakuntakaavan mitoitusvdesto suhteessa tilastokeskuksen vaestoennusteisiin

Maakuntasuunnitelma 2030:n vaestotavoitteen 250 000 edellyttdd Kuopion vuosittaista kasvua
1000 hengella joka vuosi. Muiden kuntien muuttotappioiden tulisi loppua v. 2020 jalkeen eli
muuttoliikkeen tulisi tasapainottua. Tavoitteen toteutuminen edellyttdd myds tyopaikkojen
maaran kasvun jatkumista Kuopion seudulla ja sailymista Yla-Savossa, Varkauden seudulla ja Si-
sd-Savossa. Kaupan maakuntakaavan vaestotavoite on 10 000 henkea suurempi kuin maakunta-
suunnitelman eli tarkoittaa kovaa haastetta maakunnan kunnille.

Paikkatietopohjaisesti vdestta voi tarkastella yhdyskuntarakenteen seurantajarjestelman (YKR)
avulla. Yhdyskuntarakenteen seurantajarjestelman (YKR) aineisto soveltuu esim. yhdyskuntara-
kenteen pitkan aikavalin muutosten seurantaan ja tilan analysointiin seka erilaisiin suunnittelu-
ja vaikutusten arvioinnin tehtaviin. Vaestolla YKR:ssa tarkoitetaan alueella vakinaisesti asuvaa
vdestOd. Vdeston osalta YKR-tieto on tdssa laskettu 1kmx1 km ruudukkoon, jolloin saadaan ver-
tailutietoa vaestdssa tapahtuneista muutoksista ruuduittain. YKR-aineistossa vaestolla tarkoite-
taan alueella vakinaisesti asuvaa vaestdd, jolloin vaeston sijainti maardytyy sen asuinrakennuk-
sen sijainnilla, jossa henkil6 on kirjoilla.

Pohjois-Savossa pitkalld aikavalilla (1980-2014) vaestd on kasvanut Viitostien ja muiden maa-
kunnan paavaylien laheisyydessa (kuva 3). Asukkaita oli v. 2014 yhteensa 246 202. Vaeston maa-
ra taajamissa on noussut vuosien saatossa; v. 1980 taajamissa asui 67 % vaestosta, v. 2000 74 %
vaestosta, v. 2014 76 % (188 280 hl6a).

Vdesto on talla pitkalla aikavalilla tarkastellen vahentynyt suurimmassa osassa ruutuja. Vaesto
on kasvanut 28 % ruuduista (ruutuja 2808, vaestomaara 65 757) ja vahentynyt 72 % ruuduista
(ruutuja 7306, vaestomaara 69 314). Vaestodan menettaneitd ruutuja on siis noin 2,5-kertainen
madra vdestodan kasvattaneihin ruutuihin verrattuna.

Sama kehitys on jatkunut lyhyemmalla aikavalilla tarkasteltuna. Ajanjaksolla 2000-2014 on vaes-
t6 kasvanut 34 % ruuduista (ruutuja 8436, vaestomaara 28 825) ja vahentynyt 66 % ruuduista
(ruutuja 5556, vaestomaara 34 597) (kuva 4).
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Pohjois-Savon toteutunut vaestonkehitys 1980-2014
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Kuva 3. Pohjois-Savon toteutunut vaestonkehitys 1980-2014
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Pohjois-Savon toteutunut vdestonkehitys 2000-2014

B viestomiirs kasvanut

vdestomaara vihentynyt

APy Vi,
| - - l_“
|Ki.|'.'|';uve'gi'_-:'

A

-
#&" = ‘Sonkajirvi =
'.- I -
I-

Maakuntakaavan keskusta-
ja taajama-alueet

0 12,5 25 50

Lihde: SYKE / YKR 2015 (1 x 1 kmin ruutu) . POHJOIS L (0]
Lide: ST /KR 2015 1 1k ) Kilometris OHJOIS|SAVON|UITTC

Kuva 4. Pohjois-Savon toteutunut vaestonkehitys 2000-2014
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Véaestontiheyttd kuvaava kartta (kuva 5) osoittaa, ettd vaestd keskittyy kuntakeskuksiin ja taa-
jamiin. Naiden lisdksi vaestokeskittymia on elinvoimaisen maatalouden alueella, kuten esimer-
kiksi lisalmen ja Kiuruveden viliselld alueella, Siilinjarven ja Maaningan viliselld alueella seka
Kuopion eteldiselld ja lantisella alueella. Keskimaarainen vaestontiheys on Pohjois-Savossa 14,8
as./maa-km?, koko Suomessa 18 as./maa-km?2.

0-6-vuotiaita ja yli 75-vuotiaita tarkastelevat ruudut sijoittuvat padosin kuntakeskuksiin (kuva 6).
0-6-vuotiaita oli v. 2014 Pohjois-Savossa 17 224, joista maakuntakaavan taajamatoimintojen
alueiden ulkopuolella asui 4274 . Yli 75-vuotiaiden ikdluokasta maakuntakaavan taajamien ulko-
puolella asui 5024, taajamissa 20 026.

Koska molempien ikdryhmien edustajia asuu runsaasti myos haja-asutusalueella, tuottaa se
haasteita palveluntuotannolle. Kun 0-6-vuotiaat saavuttavat kouluian, on kunta opetuksen jar-
jestdjana velvollinen jarjestamaan maksuttoman koulukuljetuksen, jos oppilaan koulumatka on
viitta kilometria pidempi.

Myos ikdantyva vaestd asettaa haasteita palvelujen jarjestamisen ja kehittdmisen ndkdkulmasta.
Jo télla hetkelld kunnilla on haasteita yli 75-vuotiaiden kotona asumisen seka palveluasumisen
jarjestamisen nakokulmasta. Jatkossa tama koskee myds nykyisten 65-74 —vuotiaiden ryhmaa,
kun he ikdantyvat. Vuonna 2014 oli 65-74 vuotiaita Pohjois-Savossa 29 513 henke3, joista maa-
kuntakaavan taajamien ulkopuolella 7560. Kymmenen vuoden paastd nykyiset 65-vuotiaat ovat
75-vuotiaita, jolloin heidan palvelutarpeensa seka kotona asumisen edellytyksensa voivat olla
huomattavasti heikentyneet.

Suuri kysymysmerkki tulee olemaan myds asuntovarallisuuden sdilyminen ja kehittyminen, kun
maaseudun talot ja asunnot tyhjenevat.
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Pohjois-Savon vaestontiheys 2014
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Pohjois-Savon vaestd 2014; 0-6 -vuotiaiden lukumaara
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Pohjois-Savon vdestd 2014; yli 75 -vuotiaiden lukumaar
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4.1.2 Kehittamisperiaatemerkinnat

Kehittdmisperiaatemerkinnoilla ja niihin liittyvilld suunnittelumaarayksilla osoitetaan alueita,
jotka ovat merkittavia maakunnan tavoitellun kehityksen kannalta (kuva 7), ja joihin tasta syysta
kohdistuu muussa suunnittelussa ja aluekehittamisessa huomioon otettavia kehittamistarpeita.
Kehittamisperiaatemerkinngilld on pyritty siihen, ettd alueidenkdytén suunnittelu nivotaan yh-
teen muun alueen kehitysta suuntaavan suunnittelun kanssa niin, etta aluerakenne tulee naky-
vaksi kaavakartalla. Voimassaolevien maakuntakaavojen kehittamisperiaatemerkintdjen paapiir-
teet ovat periytyneet v. 2002 hyvaksytysta maakuntasuunnitelmasta ja tdydentyneet mm. virkis-
tykseen, matkailuun, yhdyskuntarakenteen eheyttdmiseen ja laajentumiseen liittyvilla merkin-
noilla.

Pohjois-Savon voimassa olevissa maakuntakaavoissa on kehittamisperiaatemerkintéind osoitet-
tu ylimaakunnallisia kehittamisvyohykkeitd, kuten viitostien (lisalmi — Kuopio - Varkaus) ja ita-
lansi eli 9-tien kehittamisvyohyke. Varkaus-Kuopio-lisalmi eli VKI-ohjausryhma toimii Kuopion
johdolla kokoontuen kolme kertaa vuodessa. Mukana ovat luottamushenkil6t, kaupunginjohta-
jat ja kehittdmisesta vastaavat. Viitostien kehittamisvydhykkeen tavoitteita on viety usealla eri
tasolla ja monen toimijan toimesta eteenpdin, joskin useat konkreettiset toimet odottavat vield
valtion rahoitusta. Ylimaakunnallisia kehittamisvyohykkeitda ovat myos vesimatkailun kehitta-
misalue ja maaseutukaupunkien verkko lisalmi-Kiuruvesi, joka yhdistyy Oulun eteldisten kau-
punkien ketjuun.

Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman ja matkailustrategian mukaisesti kehittdmisperiaatemer-
kinndlla on osoitettu Kuopio-Tahko matkailun kehittamiskaytava. Matkailun vetovoima-alueina
Tervo ja Leppdvirta ovat kehittyneet eteenpain. Kaikille edelld mainituille on kohdistunut yksi-
tyiskohtaisempaa alueidenkayton suunnittelua seka muita kehittamistoimia.

Virkistys- ja matkailuvydhykkeista uusi Eteld-Konneveden kansallispuisto on useiden alueiden-
kdyton sekd kehittamistoimien kohteena, samoin kuin jossain maarin Tiilikan kansallispuiston
alue, joka sijaitsee Kainuun rajalla. Muut virkistys- ja matkailualueet ovat jaaneet ilman kehitta-
mistoimia.

Kuopion eteldpuolelle osoitetusta vahittaiskaupan kehittamisvydhykkeista on luovuttu juuri
vahvistetussa Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavassa 2030. Vahittdiskaupan suuryksikditd on
kuitenkin sijoittunut vyohykkeen alueelle Idhes osoitetun enimmaismitoituksen verran.

Yhdyskuntarakenteen eheyttamistarvetta rautatieasemien yhteydessa on toteutettu Kuopiossa,
Siilinjarvellad ja Suonenjoella. Joukkoliikennevydhyke on esitetty Kuopion seudulla ja vydhyke
voidaan katsoa toteutuneeksi kattavan pysakki- ja reittiverkoston myota. Vuorotarjonta ja -
tiheys kuitenkin vaihtelevat ja on parempi paavaylilla ja tihedmmin asutuilla alueilla.
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413 Paivitystarpeen arviointi

Maakuntakaavan kehittamisperiaatemerkinndilla on nostettu esiin maakunnan aluerakenteen vah-
vuuksia. Kehittdmisperiaatemerkinnoista eivat ole edenneet yhdyskuntarakenteen laajenemissuun-
taa kuvaavat merkinnat, virkistys- ja matkailuvychykkeet Eteld-Konneveden kansallispuistoa lukuun
ottamatta, eivatkd myoskaan maaseudun kehittdmisen kohdealueet. Erityisesti ylikunnallista suun-
nittelua edellyttaneet merkinnat eivat ole toteutuneet.

Ylipdataan kehittamisperiaatemerkintéjen ohjausvaikutus on jaanyt varsin ohueksi. Merkinnat ote-
taan otsikkotasolla huomioon yksityiskohtaisempien yleis- ja asemakaavojen valmistelun yhteydes-
sd, mutta niiden sisaltéjen konkretisointi on usein jadnyt vahaiselle huomiolle. Epdvarmaa on myos
se, miten paljon viranomaisten hanke- ja lupaharkinnassa on otettu huomioon maakuntakaavan
kehittamisperiaatemerkint6jd, vaikka viranomaisten tehtdavana on edistdd maakuntakaavan toteu-
tumista.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessd on syyta kriittisesti tarkastella sitd, esitetdankd maakun-
takaavakartalla kehittdmisperiaatteita lainkaan. Informatiiviset, muiden merkintéjen kanssa paal-
lekkdiset merkinnat voidaan esittda myos esim. osa-alueiden erityisominaisuuksia ilmaisevalla mer-
kinndlla. Oikeusvaikutuksiltaan kehittamisperiaatemerkintd on kevyempi kuin alueiden erityisomi-
naisuutta kuvaava merkinta, mika taytyy ratkaisua tehtdessa ottaa huomioon.

Pohjois-Savossa voimassa oleva maakuntasuunnitelma 2030 on péivitetty samassa yhteydessd maa-
kuntaohjelman paivittdmisen kanssa vuonna 2013. Maakuntasuunnitelman aluerakenneosio periy-
tyy 2000-luvun alun nakemyksista. Maakuntasuunnitelman ja -ohjelman seuraava, kevyempi péivi-
tyskierros kaynnistyi syksylla 2016.

Maakuntasuunnitelman tulevan pdivittdmisen yhteydessa on syytd pohtia, pitdisiké aluerakennetta
ja siten lahivuosina tarkistettavan maakuntakaavan kehittamisperiaatemerkintéja tarkastella uudel-
leen. Toimintaymparistossa on tapahtunut ja tulee todenndkoisesti jatkossakin tapahtumaan suuria
ja osin ennakoimattomia muutoksia, joita olisi hyva hahmottaa myos karttatarkastelun avulla. Maa-
kuntasuunnitelman aluerakennevisio on tahan hyva viline, josta jatkosuunnittelussa voidaan visu-
alisoida maakunnan olemassa olevia vahvuuksia ja tulevaisuuden kehittamisen painopisteita kartal-
lisesti.

Jatkossa myos maakunnan vdestotavoitteet olisi hyvd padivittda maakuntasuunnitelmassa ja maa-
kuntakaavassa yhdenmukaisiksi tai vahintddn siten, ettd maakuntasuunnitelmassa tuodaan esille
maakuntakaavan valjempi vdestotavoite. Kaupan maakuntakaavan mukaisessa vaestotavoitteessa
tarkistamistarvetta voi olla ainakin Yld-Savon kuntien osalta.
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4.2 Asuminen, tyopaikka-alueet ja kauppa
4.2.1 Taajamatoimintojen alueet, A / Al

Taajamatoimintojen alueina on maakuntakaavassa osoitettu asumiseen, palveluihin, teollisuu-
teen, tyopaikka- ja muihin taajamatoimintoihin varatut rakentamisalueet. Taajamatoimintojen
alueiden suunnittelussa on maakuntakaavoja laadittaessa huomioitu mm. mitoitusvaesto, tuleva
asuntotuotantotarve, tyopaikkatavoitteet, nykyinen ja yksityiskohtaisemmissa kaavoissa alueille
suunniteltu maankdytté seka YKR-taajama-aluerajaukset. Suunnittelussa on myds huomioitu
asumiseen liittyvia muutoksia, kuten asumisvaljyyden kasvu, asuntokuntakoon pieneneminen ja
taajama-alueen kasvu. Ndin myds niissa kunnissa, joissa vaestomaaran on arvioitu vahenevan,
on tarvetta uudisrakentamiselle.

Yhdyskuntarakenteen keskeisin rajaus on taajama-alueen erottaminen haja-asutuksesta. YKR-
aineistossa taajamalla tarkoitetaan vahintdan 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta. Rajaus
perustuu 250 x 250m ruudukkoon, jossa on huomioitu asukasluvun lisdksi rakennusten luku-
maadra, kerrosala ja keskittyneisyys.

YKR-taajamarajaus jakautuu aiemmasta poiketen nykyisin tihedan taajama-alueeseen ja harvaan
taajama-alueeseen. Aiemmin kdytossa oli vain yksi YKR-taajama-aluerajaus, joka nykyisin vastaa
harvaa taajama-aluetta. Tihed taajama-alue vastaa aluetehokkuudeltaan yleisesti jo rakennettua
asemakaavoitettua taajama-aluetta (e>0,02). Harva taajama-alue vastaa puolestaan padosin
asemakaavoittamatonta alhaisen tehokkuuden taajama-aluetta. Harva taajama-alue voi olla
esimerkiksi keskenerdistda asemakaava-aluetta, asemakaavan lievealuetta, tihedampéaa tienvarsi-
asutusta tai jopa tihedan taajamaan kytkeytyvda, luonteeltaan kylamaista asutusta.

Kuvassa 8 on kuvattu Pohjois-Savon kuntakeskuksien harvan taajama-alueen kasvaminen vuo-
sien 1980-2014 valilla. Lisaksi kuvassa on esitetty asemakaavoitettu alue. Leppavirralla, Siilinjar-
velld, lisalmessa, Lapinlahden Nerkoolla ja Kuopion Pellesmdessa sijaitsee asemakaavoittamat-
tomia alueita, joille on kohdistunut rakentamisen painetta. Riippuen siita, haluaako kyseinen
kunta tai kaupunki ko. alueiden kehittyvdn taajamiksi tai pysyvan kylind, maaraytyy alueiden
kayton suunnitteluvaline. Tama voi olla asemakaava tai suoraan rakentamista ohjaava yleiskaa-
va.
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Kuva 8. Taajama-alueiden muutos 1980-2014.

Kuvassa 9 on verrattu maakuntakaavassa osoitettuja taajamatoimintojen alueita (A) YKR:n har-
van taajaman aluerajaukseen. Analyysi osoittaa ne mahdolliset kohdat, joissa oleva yhdyskunta-
rakenne on muodostunut laajemmaksi kuin maakuntakaavojen taajamatoimintojen osalta on
arvioitu.
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Kuvaa tarkastellessa on huomioitava, ettd maakuntakaavamerkintdjen osalta on huomioitu vain
taajamatoimintojen alueet. Yhdyskuntarakennetta syntyy kuitenkin myés maakuntakaavan kes-
kustatoimintojen seka tyopaikkatoimintojen alueille, joita tassa ei esiteta.

Yhdyskuntarakenne on kasvanut maakuntakaavan taajamatoimintojen aluetta laajemmaksi Kiu-
ruvedelld, Keiteleelld, Vesannolla, Pielavedelld, lisalmessa, Siilinjarvelld, Leppavirralla sekd Var-
kaudessa.
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Samaa YKR-taajama-/maakuntakaavasuhdetta voidaan tarkastella myds tunnuslukujen kautta.
Oheisissa taulukoissa (taulukko 2) on kuvattu maakuntakaavojen taajamatoimintojen (A), kes-
kustatoimintojen (C) ja tyopaikkatoimintojen alueiden (TP) suhdetta YKR-taajamiin v. 2014. YKR-
aineiston harvan taajaman ja tihedn taajaman suhdeluvut on tarkasteltu erikseen, ja esitetty
tunnuslukujen mukaisesti jarjestettyind omissa taulukoissaan.

Maakuntakaavan A-, C- ja TP-alueiden suhde YKR- Maakuntakaavan A-, C- ja TP-alueiden suhde YKR-
taajamiin v. 2014 taajamiin v. 2014
Harva taajama Tihed taajama Tihed taajama Harva taajama

Kurkimaki 0,58 2,05 Kddrmelahti 0 0,8
Vesanto 0,72 1,11 Nerkoo 0 3,06
Siilinjarvi 0,72 1,3 Syvanniemi 0 3,15
Maaninka 0,79 1,68 Melalahti 1,06 0,86
Kdarmelahti 0,8 0 Vesanto 1,11 0,72
Melalahti 0,86 1,06 Kiuruvesi 1,25 0,89
Kiuruvesi 0,89 1,25 Siilinjarvi 1,3 0,72
Keitele 0,92 1,31 Keitele 1,31 0,92
Lapinlahti 0,92 1,4 Lapinlahti 1,4 0,92
lisalmi 0,94 1,42 lisalmi 1,42 0,94
Oravikoski 1,01 3,48 Vierema 1,42 1,22
Sonkajirvi 1,02 1,56 Kuopio 1,47 1,33
Sorsakoski 1,03 1,86 Sonkajarvi 1,56 1,02
Karttula 1,11 2,17 Leppavirta 1,58 1,16
Varpaisjarvi 1,12 1,85 Varkaus 1,67 1,17
Kaavi 1,12 1,73 Maaninka 1,68 0,79
Juankoski 1,15 2,29 Kaavi 1,73 1,12
Leppdvirta 1,16 1,58 Varpaisjarvi 1,85 1,12
Varkaus 1,17 1,67 Sorsakoski 1,86 1,03
Kinnulanlahti 1,18 32,56 Kurkimaki 2,05 0,58
Tervo 1,2 3,14 Sorsasalo 2,16 2,02
Vierema 1,22 1,42 Karttula 2,17 1,11
Nilsid 1,28 2,45 Vehmersalmi 2,22 1,51
Kuopio 1,33 1,47 Juankoski 2,29 1,15
Suonenjoki 1,43 2,45 Nilsia 2,45 1,28
Vehmersalmi 1,51 2,22 Suonenjoki 2,45 1,43
Sukeva 1,53 4,25 Pielavesi 2,46 1,75
Alapitka 1,54 4,24 Rautavaara 2,73 1,74
Rautalampi 1,59 2,82 Kangaslampi 2,8 1,9
Rautavaara 1,74 2,73 Rautalampi 2,82 1,59
Pielavesi 1,75 2,46 Tervo 3,14 1,2
Tuusniemi 1,77 3,18 Tuusniemi 3,18 1,77
Kangaslampi 1,9 2,8 Oravikoski 3,48 1,01
Muuruvesi 1,96 5,89 Alapitka 4,24 1,54
Sorsasalo 2,02 2,16 Sukeva 4,25 1,53
Pihkainmaki 2,13 31,9 Muuruvesi 5,89 1,96
Nerkoo 3,06 0 Pihkainmaki 31,9 2,13
Syvdnniemi 3,15 0 Kinnulanlahti 32,56 1,18

Taulukko 2. Maakuntakaavan A-, C- ja TP-alueiden suhde YKR-taajama-alueisiin

Vasemmanpuoleisessa taulukossa maakuntakaavamerkintéja on tarkasteltu suhteessa YKR:n
harvan taajaman aineistoon. Maakuntakaavassa A-, C- ja TP-alueiden koko on yhta suuri kuin
YKR harvan taajaman koko, jos lukuarvo on 1. Mikali lukuarvo on alle 1 tai 1, on maakuntakaa-
vavarausten pinta-ala pienempi kuin YKR-aineiston osoittama, toteutunut yhdyskuntarakenteen
kehitys. Talloin maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa voi olla tarvetta laajentaa ko. alueita
maakuntakaavassa. Tarkastelun mukaan kuntakeskuksista taajamatoimintojen alueiden tarkis-
tamistarvetta voi olla Vesannolla, Siilinjarvelld, Kiuruvedelld, Keiteleelld, Lapinlahdella seka li-
salmessa.
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Lisaksi tarkistamistarvetta voi olla viestomaaran kasvun vuoksi myds Kuopiossa, vaikka tarkaste-
lun mukaan A-, C- ja TP -alueita on varattu toteutuneeseen kehitykseen verrattuna 1,33-
kertainen maara.

Oikeanpuoleisessa taulukossa on tarkasteltu vastaavanlaisesti maakuntakaavassa osoitettuja A-,
C- ja TP-alueita, mutta verrattu niitd YKR:n tihedn taajaman rajauksiin. Tihed taajama vastaa
aluetehokkuudeltaan yleisesti jo rakennettua asemakaavoitettua taajama-aluetta, joten rajauk-
seltaan se on tiukempi kuin harva taajama-alue. Yhdelldkaan tarkastelluista alueista eivat maa-
kuntakaavamerkinnat ole olleet pinta-alaltaan pienempia kuin YKR:n tihedn taajaman pinta-ala
(>1). Mikali arvo on 0, ei kyseiselld alueella ole lainkaan YKR:n tiheda taajamaa (Kddrmelahti,
Nerkoo, Syvanniemi ja Melalahti).

Tihedn taajama-alueen tarkastelussa esille nousevat samat kunnat kuin harvankin taajama-
alueen tarkastelussa: Vesanto, Kiuruvesi, Siilinjarvi, Keitele, Lapinlahti, lisalmi, Vierema ja
Kuopio. Tunnuslukutarkastelun mukaan erityisesti ndissa kunnissa voi olla tarvetta taajamatoi-
mintojen alueiden rajausten tarkastamiseen maakuntakaavan paivittamisen yhteydessa. Suun-
nittelussa on myods huomioitava taajamien tiivistamismahdollisuus.

4.2.2 Kylat, atl / atll ja at2 / at21

Maakuntakaavassa osoitettu kyldaverkosto on jaettu kahteen eri luokkaan: atl- ja at2-kyliin.
Merkinnalla at1 on osoitettu kyldt, joissa rakentamista on tarkoitus padosin ohjata MRL 44.2 §:n
mukaisella yleiskaavalla. Yleiskaavaa voidaan kayttad suoraan rakentamisen ohjaamiseen atl-
kylissa silloin, kun rakentamiselle asetut tavoitteet ja tavoitteen mukainen yhdyskuntarakenne
eivat edellyta asemakaavan laatimista. At2-merkinnéilld on puolestaan osoitettu kokoluokaltaan
pienempia kylid, joissa suositaan haja-asutusluonteista lisarakentamista olemassa olevan raken-
teen vahvistamiseksi. Maakuntakaavoissa on osoitettu yhteensd 115 kyladd, joista 46 on atl-
kylda ja 69 at2-kylaa.

Pohjois-Savon maakuntakaavan laatimisen yhteydessa on kartoitettu maakunnan kylaalueet. Ky-
laverkoston luokittelussa on pyritty luomaan yhtendisia kriteereja, joiden perusteella maakunta-
kaavassa osoitettavat on valittu ja luokiteltu. Kylien asukaslukua tarkastellessa on tehty rajaus,
jonka mukaan at1-kyldluokkaan kuuluvat ne YKR-kylat, joiden asukasluku oli v. 2005 vihintdan
100 asukasta. At2-kyldluokkaan puolestaan kuuluivat ne YKR-kylat, joiden asukasluku oli 50 - 99
v. 2005. Lisaksi kylien valinnassa ja luokittelussa on huomioitu monia muita tekijoita, kuten mm.
sijoittuminen maakunnan aluerakenteeseen, rakentamistiheys ja uudisrakentamisen maara,
olemassa olevat palvelut, kyldn kulttuuriympaéristdarvot ja loma-asutuksen maara seka alueella
olemassa oleva tai sinne suunniteltu vesijohto.

Tassa maakuntakaavojen seurannassa tarkastellaan, miten vdaestomaéara on kehittynyt maakun-
takaavassa osoitetuissa atl ja at2 -kylissa. Kuvassa 10 on tarkasteltu atl ja at2-kylien asukas-
madraa vuoden 2014 YKR-vdestotiedon mukaisesti, 1 km:n sateelld maakuntakaavan kyldmer-
kinndstad (huom. Vdestomaara ei ole vertailukelpoinen em. atl- ja at2 -kylien vaestomaarakritee-
rien suhteen). Lisdksi kuvassa on esitetty varisymbolein viaestdnmuutos 2005 — 2014.
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Kuva 10. Maakuntakaavassa osoitettujen kylien vaestomaara 2014 seka vaestonmuutos 2005-2014
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Kokonaisuutena tarkastelleen vdeston maara kylissd on vahentynyt. Vaestdmuutos on jadanyt
nollaan tai vahentynyt 78 maakuntakaavassa osoitetuista kylista, eli 68 % kylista. Yhteensa vaes-
t6 on vahentynyt nadissa kylissa 739 asukkaan verran. Vaesto on kasvanut 37 kyldssa, mutta yh-
teensa vain 46 asukkaan verran. Vaestdmaara on kasvanut eniten Kuopion, Siilinjarven ja lisal-
men lahistolld sijaitsevissa kylissa.

Maakuntakaavassa osoitetuista 155 kylasta on 46 kylaa osoitettu atl-merkinnalld, joiden suun-
nittelutavoitteena on maaseuturakentamisen ohjaaminen paaosin yleiskaavoituksella. Vuoden
2007 jalkeen on osayleiskaava laadittu 12 kyldn alueella, joista 8 on osoitettu maakuntakaavassa
atl-merkinndlld. Lisaksi valmisteilla olevat osayleiskaavat kohdistuvat viiteen maakuntakaavan
kylaan, joista kaksi on osoitettu maakuntakaavassa atl-merkinnalld. Voidaan siis katsoa, etta 10
kyldassa on toteutunut maakuntakaavan mukainen atl-kylid koskeva suunnittelumaardays maa-
seuturakentamisen ohjaamisesta yleiskaavoituksella.

4.2.3 Tyo6paikka-alueet TP / TP1 / TP2 ja teollisuusalueet T, T / kem, t/kem, sv

Maakuntakaavassa tyopaikka-alueina on osoitettu seudullisesti ja maakunnallisesti merkittavat
tyopaikka-alueet, jotka muodostavat noin 100 hehtaarin tai 200 tydpaikan kokonaisuuden ja
jotka ovat selkedsti erotettavissa taajamatoimintojen alueista. Maakuntakaavoissa on osoitettu
yhteensa 13 tyopaikka-aluetta. Lisdksi juuri vahvistetussa kaupan maakuntakaavassa on osoitet-
tu uusi tyopaikka-alue lisalmen Marjahakaan.

YKR-aineistossa alueella tydssakayvien henkildiden lukumaaraa voidaan kayttaa kuvaamaan
tyopaikkojen lukumadrad kyseiselld alueella. Jokaisen tyollisen henkilon on télléin ajateltu
muodostavan yhden tyopaikan. Nain osa-aikaistakin ty6ta tekeva henkilé muodostaa laskennal-
lisesti yhden tydpaikan. Tydsuhteet voivat olla luonteeltaan myds tilapaisia ja lyhytaikaisia.

YKR-analyysin (kuva 11) mukaan Pohjois-Savossa tyopaikkojen tihentymat sijoittuvat kaupunki-
ja kuntakeskuksiin. Paikkatietoanalyysin mukaan tyopaikkaruutuja on maakuntakaavan taajama-
toimintojen alueilla yhteensa 570 kpl, taajamien ulkopuolella Idhes 3000 ruutua.

Tyopaikkojen lukumaarissa erot kuitenkin ndkyvat selvimmin: taajamissa tyopaikkoja sijaitsee
lahes 82 000, kun taas taajamien ulkopuolella tydpaikkoja on noin 10 000. TOL2008-toimi-
alaluokituksen mukaan haja-asutusalueen tydpaikoista yli 40 % on maa-, metsa- ja kalatalouden
tyopaikkoja. Muut suurimmat toimialat haja-asutusalueilla ovat rakentaminen, kuljettaminen,
teollisuus seka terveys- ja sosiaalipalvelut.

Teollisuus- ja varastoalueita (T) on maakuntakaavassa osoitettu 21 kpl. t/kem -merkinnall osoi-
tettuja teollisuus- ja varastoalueita, joille saa sijoittaa merkittdvan, vaarallisia kemikaaleja val-
mistavan tai varastoivan laitoksen, on osoitettu maakuntakaavassa 10 kpl. Lisaksi maakuntakaa-
vassa on osoitettu Seveso Il -direktiivin mukaisten tuotantolaitosten konsultointivydhykkeet (sv)
kulloisenkin ajankohtaisimman TUKESin yllapitdman luettelon mukaisesti. Tukes on maaritellyt
tuotantolaitoksille ja varastoille vyohykkeet, joiden sisalld kaavoituksessa on kiinnitettava eri-
tyistda huomiota riskeihin ja suuronnettomuusvaaran torjuntaan. Suunniteltaessa riskille alttiiden
toimintojen sijoittamista nadiden ns. konsultointivyéhykkeen sisdlle on kaavaa laadittaessa pyy-
dettava Tukesin seka pelastusviranomaisen lausunto.



Lahde: SYKE / YKR 2015 (1 x 1 kmin ruutu)
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Seveso |l -direktiivin mukaisten tuotantolaitosten konsultointivyéhykkeet on paivitetty vuoden
2014 tilanteen mukaiseksi juuri vahvistetussa kaupan maakuntakaavassa (taulukko 3).

Kaupan maakuntakaavan laatimisen jdlkeen on Ymparistoministeric lahettdnyt ohjekirjeen
(YM4/501/2015) Seveso llI-direktiivin toimeenpanosta ja sen saattamisesta voimaan lains3a-
dannolla. Kaavoituksessa on huolehdittava, ettei riskille alttiita toimintoja sijoiteta liian lahelle
vaaraa aiheuttavia laitoksia ja varastoja. Esimerkiksi paivakodit, koulut, hoitolaitokset, sairaalat,
asuinalueet ja vilkkaat liilkennevaylat sekd luonnon kannalta erityisen herkat tai tarkeat alueet
ovat riskialttiita toimintoja. Kaavoittaessa tulee myds ottaa huomioon tuotantolaitoksen toimin-
nan mahdollinen laajenemisvaara, evakuointitarpeet ja pelastuslaitoksen toimintaedellytykset.

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee aina tarkistaa ajantasainen tieto Seveso-kohteista,

suojaetaisyyksista ja niiden luonteesta Turvallisuus- ja kemikaalivirastosta.

Konsultointi-
Kohde Kunta vy6hyke (km) | Lisdtieto
Pyylahti Oy Kiuruvesi, Kalliokyla 2 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Forcit Oy Ab Kuopio 2 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Kuopion energia Oy Kuopio, Haapaniemi 0,5 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Kuopion energia Oy Kuopio, Kumpuniemi 0,5 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
North European Oil Trade Oy Kuopio 1,5 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Thunder Finland Oy Kuopio 2 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Yara suomi Oy kemiittiasema Siilinjarvi 1,5 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Yara Suomi Oy Siilinjarvi 2 Osoitettu PSMK:ssa
CrTe-Plating Oy Varkaus 0,5 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
North European Oil Trade Oy Varkaus 0,5 Osoitettu PSMK:ssa
Savon Kuljetus Oy Varkaus 1 Osoitetaan kaupan maakuntakaavassa
Stora Enso Oyj Fine Paper Varkaus 1,5 Osoitettu PSMK:ssa

Ei TUKESin luettelossa, osoitetaan

Teboil 6ljyvarasto Kuopio 1 kaupan maakuntakaavassa

Taulukko 3. Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavassa 2030 paivitetyt Seveso Il -konsultointivyohykkeet
4.2.4 Kauppa, KM ja kme

Ympadristoministerio vahvisti kaupan maakuntakaavan 1.6.2016. Kaupan maakuntakaavassa on
kauppaan liittyvien teemojen osalta osoitettu keskustatoimintojen alueet seka niitd koskevat
enimmaismitoitukset seka keskustojen ulkopuoliset kaupan alueet.

Kaupan maakuntakaavassa on osoitettu keskustatoimintojen alueina lisalmi, Kuopio ja Varkaus,
joille ei ole osoitettu enimmaismitoitusta. Kohdemerkinnoilla osoitetut muut keskustatoiminto-
jen alueet on luokiteltu neljaan eri luokkaan, joiden maarittelyssa on tarkasteltu keskuksen
asemaa toiminnallisessa verkostossa, alueen vdaestomaaraa seka elinkeinojen, kuten matkailun
merkitysta keskuksen asemaan keskusverkkoluokittelussa. Keskustatoimintojen alueille on maa-
ritelty kaupan enimmaismitoitukset. Kaavassa keskustoihin on osoitettu n. 300 000 km2 yli 2000
km2 kaupan yksikéille, josta uuden liiketilan osuus on 74 %. Taajamiin voi kaavoittaa lisaksi pai-
kallisesti merkittavaa vahittaiskauppaa, joita ei lasketa mukaan em. mainittuihin mitoituksiin.

Keskustojen ulkopuolelle on osoitettu seitseman vahittdiskaupan suuryksikkdd, yhteensa n. 200
000 km2, josta uuden liiketilan osuus on n. 30 %. KM-merkinnalld osoitetut vahittdiskaupan
suuryksikoét ovat Siilinjarven Green Valley, Kuopion Paivdranta, Levasentie vt 5:n itdpuolella,
Kolmisoppi, Matkus, Varkauden Pohjoinen Portti ja Varkausmaki. Lisdksi kaavassa on osoitettu
kme-merkinnalld 13 tilaa vievan kaupan suuryksikk6a, yhteensd 380 000 km2, josta uuden liike-
tilan osuus on 60 %.
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Merkintdina on osoitettu lisalmen Marjahaka, Siilinjarven Green Valley ja vt 9:n ja Ranta-
Toivalan tien risteys, Kuopion Volttikatu vt 5:n lansipuolella ja Levadsentie vt 5 itdpuolella, Kol-
misoppi, Matkus ja Nilsid, Suonenjoen vt 9:n pohjoispuoli, Leppavirran vt 5:n lansipuoli, Varkau-
den Pohjoinen Portti seka Harjulantien alue.

Nykyisen liiketilan maara seka liiketilan lisatarve keskustoissa ja keskustojen ulkopuolella on ar-
vioitu kaupan maakuntakaavan laatimisen yhteydessad. Kaupan uudeksi tilatarpeeksi vuoteen
2030 saakka on arvioitu n. 680 000 km2, josta on vahennetty verkkokaupan osuus n. 30 000
km2. Nykyista liiketilan maaraa seka kaupan maakuntakaavan mukaista lisdtarpeen toteumaa ei
ole tdssa yhteydessa arvioitu erikseen. Viime vuosien talouden taantumasta ja vahittdiskaupan
haastavasta tilanteesta johtuen voi kuitenkin arvioida, etta liiketilan tarve ei ole kasvanut viime
vuosien aikana.

Ymparistoministerido madarasi paatoksessaan kaupan maakuntakaavan tulevan voimaan ennen
kuin se on saanut lainvoiman.

Ymparistoministerio on syksylla 2015 kdynnistanyt lakivalmistelun, jolla toteutetaan kaavoituk-
sen ja rakentamisen lupien sujuvoittamiseen tdhtdavat toimenpiteet pdaministeri Juha Sipildn
hallituksen hallitusohjelman mukaisesti. Maankaytt6- ja rakennuslain muutoksella tulee toden-
nakoisesti olemaan vaikutuksia myos vahittaiskaupan suuryksikoitd koskevaan saatelyyn. Halli-
tusohjelman mukaan suuryksikkésaantelya kevennetdan keskustatoimintojen alueella ja kaupan
laatuluokituksesta kaavoituksessa luovutaan. Lainsdadannon aiheuttamat muutokset kauppaa
koskevien kaavamerkintdjen osalta huomioidaan maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa.

Kuva. Valtatie 5 Matkuksen kohdalla Kuopiossa
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4.25 Pdivitystarpeen arviointi

Taajamatoimintojen alueiden osalta voi maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa harkita merkin-
tojen maaran karsimista nykyisestd maarasta. Voimassa olevissa maakuntakaavoissa on osoitettu
kuntakeskusten taajama-alueiden lisdaksi taajama-alueita 19 muulle alueelle, joille ei kohdistu mer-
kittdvaa rakentamispainetta. Vaihtoehtona on ko. merkintdjen osoittaminen aluevarausten sijaan
kohdemerkinnoilla. Kuntakeskuksien ja kaupunkien taajama-alueiden osalta tulee kdyda kuntien
kanssa neuvotteluja, jotta aluevaraukset ovat riittavat ja tarkoituksenmukaiset suunnittelujakson
pituuden nakdkulmasta tarkasteltuna.

Myo6s kylamerkintdjen osalta olisi hyva harkita seudullisuuden tason nostamista. Kaytanndssa tama
tarkoittasi sitd, etta kylien maara maakuntakaavakartalla vahenisi. Samalla on syyta harkita kahdes-
ta eri kyldluokasta (atl ja at2) luopumista. Atl-merkinnan tarkoituksena on ollut ohjata rakentami-
nen tapahtumaan MRL 44.2 §:n mukaisella yleiskaavalla. Maankaytto- ja rakennuslain arvioinnissa
on todettu, etta ko. pykala ei ole toiminut tarkoituksenmukaisella tavalla, eika tata ns. kyldkaavaa
ole voinut kayttaa sellaisilla alueilla, joilla sille olisi tarvetta. Mikali kylakaavapykalaa paivitetaan
toimivammaksi MRL:n tarkistamisen yhteydessa, olisi kyldkaava hyva valine kylien kaavoituksessa
riippumatta siitd, onko kyla maakuntakaavassa osoitettu atl- tai at2 -merkinnalla.

Maakuntakaavan paivittamisen yhteydessa voidaan harkita myds sita vaihtoehtoa, etta kylaverkos-
toa ei osoiteta maakuntakaavassa lainkaan. Talléin kylaverkosto voitaisiin esittda kaavassa esimer-
kiksi YKR-aineiston pohjalta pohjakarttamerkintana.

Tyopaikka-alueiden osalta ei ole noussut esiin tarvetta lisdta seudullisesti merkittdavien tydpaikka-
alueiden maaraa tai laajuutta.

Teollisuusalueiden ja t/kem -alueiden osalta on maakuntakaavan péivitysvaiheessa kuntien kanssa
kaytava lapi olemassa olevat seka potentiaaliset uudet alueet. T/kem—merkinnat voivat olla tarpeel-
lisia biotalouteen liittyvien innovaatioiden ja uusien mahdollisuuksien konkretisoinnissa, mutta nii-
den sijainnin ennakointi on haastavaa. Suuria investointeja mahdollistavat T/kem-merkinnat edel-
lyttavat hyvia valtatietasoisia tieyhteyksia, sahkéverkkojen laheisyyttd, rautatie- ja vesikuljetusmah-
dollisuuksia seka riittavaa etaisyytta herkista toiminnoista kuten asutuksesta.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa kaavaselostuksen tekstit paivitetadan Seveso |llI-
direktiivin mukaiseksi. Samassa yhteydessa konsultointivydhykkeet voidaan paivittaa ajantasaisen
Tukesin luettelon mukaiseksi. Taytyy kuitenkin huomata se, ettda maakuntakaavassa Seveso-
konsultointivyohykkeita koskevat merkinnat kuvaavat tiettya poikkileikkausajankohtaa ja ovat siten
luonteeltaan informatiivisia. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee aina tarkistaa ajantasai-
nen tieto Seveso-kohteista, suojaetdisyyksista ja niiden luonteesta Turvallisuus- ja kemikaalivirastos-
ta. Maakuntakaavan paivittamisen yhteydessa on myds harkittava, osoitetaanko maakuntakaavassa
vain merkittavimmat Seveso-kohteet.

Kauppaa koskevat kaavamerkinnat paivitetddn maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa vastaa-
maan tulevaa maankaytto- ja rakennuslakia, jos kauppaa koskevat lainkohdat muuttuvat.
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4.3 Liikenne
4.3.1 Tieliikenne, tavaraliikenteen terminaalialueet LM / Im ja kevyen liikenteen seuturaitit

Maakuntakaavassa on esitetty valtatiet, kantatiet ja seututiet kokonaisuudessaan seka yhdystiet
niiltd osin kuin niilld on ylikunnallista merkitysta tai merkitysta kylaverkoston toimivuuden kan-
nalta. Lisaksi kaavaan on merkitty maakunnallinen nakemys runkoteista seka taajamarakenteen
sisadn sijoittuvat maantieverkon jatkeena olevat tarkeimmat kokoojakadut. Uusina tieyhteyksi-
na kaavassa on osoitettu valtatien 5 oikaisut Leppavirran kirkonkyldn kohdalla sekd Nerkoon
kohdalla Lapinlahdella ja valtatien 9 uusi linjaus Tuusniemelld seka kantatien 88 uusi linjaus Vie-
reman lisalmen rajalla. Merkinnat perustuvat tiehallinnon tekemiin /tekeilld oleviin yleissuunni-
telmiin. VT23:n oikaisutarve Varkaudessa esitetdan yhteystarvetta kuvaavalla nuolimerkinnalla,
koska siita ei ole laadittu yleissuunnitelmaa.

Tieliikenteen osalta kantatien 88 lisalmi-Vierema tieluokan muutos kantatiestd valtatieksi on esi-
tetty LVM:lle v. 2014, mutta muutos ei ole toteutunut. Varsinaisista tiehankkeista on toteutunut
parannettava tieyhteys vélilla Paivaranta-Vuorela, eli Kallansillat, jotka valmistuivat v. 2014.
Kuopion keskustan ja Petosen kaupunginosan valille on toteutunut myods Saaristokatu v. 2008.
Kuvassa 12 on esitetty maakuntakaavassa olevat tieverkkoon kohdistuvat aluevaraukset ja muu-
tosta edistavat merkinnat. Uudet tielinjaukset eivat ole toteutuneet ja useita yleis- ja tiesuunni-
telmia on laadittu, mutta hankkeiden eteneminen odottaa rahoitusta. Uudet eritasoliittymat ei-
vat ole toteutuneet yhta Varkaudessa olevaa liittymaa lukuun ottamatta.

4.3.2 Rautatieliikenne

Savon rata on merkitty maakuntakaavaan nopean junaliikenteen radaksi (160 - 200 km/h). Rata
on merkitty kaavaan osittain nykytilanteesta poiketen kaksiraiteisena eteldsta aina Kainuun ra-
jalle saakka. Savonradasta Viinijarvelle sekd Ylivieskaan samoin kuin Pieksamaelta Varkauden
kautta Joensuuhun johtavat radat on kaavassa osoitettu paaratamerkinnalla. Savonradasta Suo-
nenjoelta lisvedelle johtava rata samoin kuin Pieksamaki-Joensuu radasta Varkauden tehtaille
johtava rata on osoitettu kaavassa sivuratana. Nykytilanteeseen nahden kaavassa esitetdaan seu-
raavat uudet merkinnat/aluevaraukset: Savon radan ja lisalmi- Ylivieska-radan liittymaan sijoit-
tuva kolmioraide lisalmessa uusi paarata-merkinnalld, Luikonlahden kaivokselle johtava pisto-
raide on osoitettu uutena sivuratana. Raideliikenteen aluevarauksia kaavassa on yhteensa 335
km (kuva 13).

Savon rataa koskevat maakuntakaavamerkinnat eivat ole toteutuneet, mutta rataa on parannet-
tu Suonenjoki-Kuopio vélilld perusparannustoimin ja tasoristeyksid poistamalla. Nopeus talla va-
lilla on edelleen 140 km/h ja nopeudennosto vaatisi vield sahkorata- ja turvalaitetoitd. Kuopio-
lisalmi valilla on tehty suunnitelmia tasoristeysten poistamiseksi, mutta toteutuminen edistyy
hitaasti. Ylivieska-lisalmi-Kontiomaki -radan toiminnallisuuden parantamiseksi on valmistunut
ratasuunnitelma v. 2014, joka sisaltaa myds lisalmen kolmioraiteen.

Kevyen liikenteen vaylid (seuturaitit) on toteutunut 6 kappaletta ja osa rakentamattomista vay-
lista liittyy uusiin tielinjauksiin, jotka eivit ole edenneet.

Ratapihojen kunnostushankkeita ei ole sellaisenaan osoitettu maakuntakaavassa, vaan ne sisal-
tyvat kehittamisperiaatemerkintdina osoitettuihin yhdyskuntarakenteen eheyttamistarve -
merkintdan. Yhdyskuntarakenteen eheyttamistarve -merkinnalla on osoitettu Kuopion, Siilinjar-
ven, Suonenjoen, Lapinlahden ja lisalmen asemanseudut. Merkinnalld varaudutaan pitkalla aika-
tahtdaimelld hyédyntamaan Savon radan mahdollisuuksia erityisesti tydssdkayntililkenteessa, jo-
ka edellyttaa suurimpien keskusten rautatieasemien ympariston kehittdmista.
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A Tieliikenne
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4.12.2015

Kuva 12. Tieliikennettd koskevat maakuntakaavamerkinnat. Toteutuneet merkinnat vihrealla
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Varsinaisia ratapihahankkeita on vireilla Kuopiossa ja Suonenjoella, joista Suonenjoen ratapihan
parannusty6 on kdynnistynyt. Suonenjoen ratapihan parannusty6ssa muutetaan ratapihan lii-
kenndintimallia, poistetaan nykyinen laituripolku sekd rakennetaan esteettomyysvaatimukset
tayttavat korkeat henkiléliikennelaiturit seka yhteydet laitureille. Hankkeen yhteydessa Suonen-
joen kaupunki kehittda keskustan maankayttod siten, ettd se nykyista paremmin tukee mm. lii-
tyntalilkennettad ja -pysakdintia. Tyo valmistui vuoden 2016 loppuun mennessa ja kustannusarvio
on 10 milj. euroa.

Kuopion tavara- ja henkiloratapihat eivat vastaa enaa nykyajan vaatimuksia. Tavaraliikenteen ra-
ta-pihan puutteet sydvat tavaraliikenteen tehokkuutta. Henkilératapihan osalla ongelmana on
mm. ratapihan lyhyys ja raiteiden maara kdytettyihin junapituuksiin ja junavuorojen maariin
nahden. Aseman merkittdvyydesta huolimatta myoskaan asemalaituri ei tayta taman paivan
vaatimuksia mm. esteettomyyden suhteen, silla siltd puuttuvat mm. korotetut laiturit sekd myos
asemalaiturille johtavat hissit. Kuopion tavara-ja henkilératapihan perusparantaminen on kyt-
koksissa Kuopion matkakeskuksen toteutumiseen. Kustannusarvio Kuopion tavara- ja henkilora-
tapihan perusparantamiselle on 45 M €.

4.3.3 Vesiliikenne ja uiton toimipaikat lu, ja satama-alueet, venesatamat ja rantautumispaikat lv

Merkittavimmat rahtiliikenteen vdyldt ovat Pohjois-Savossa Varkauden - Siilinjarven syvavayla
seka lisalmen yhdysvdyla. Maan rajojen ulkopuolelle suuntautuvan rahtiliikenteen kehittymista
rajoittaa lilkenteen osavuotisuus. Raakapuun uitto muodostaa Vuoksen vesiston puolella merkit-
tavan osan alueen kuljetusjarjestelmaa. Sen sijaan Kymijoen vesistdn puolella uvittotoiminta on
paattynyt. Myos raakapuun kuljetukset proomuilla ovat vakiinnuttaneet asemansa yhtena alu-
eella tarjolla olevista kuljetusmuodoista.

Kallavedelta Tahkovuoren matkailualueelle johtavan Nilsian reitin valmistuminen seka Riistavesi-
Vehmersalmi-venereitin ja myos Kiuruveden reitilld olevan Saarikosken kanavan valmistuminen
ovat lisdnneet kiinnostusta veneilyn ja vesimatkailun kehittdmiseen osana alueen matkailutar-
jontaa. Kymijoen vesiston puolella sijaitsevissa maakunnan ldansiosan kunnissa vesistomatkailun
merkittavamman kehittymisen on nahty olevan sidoksissa paavesistét yhdistdvan Péijanne-
Saimaa kanavan rakentamiseen. Kanavahankkeen toteutumisella olisikin merkittavia vaikutuksia
koko Pohjois-Savon ja laajemminkin Itd-Suomen vesimatkailun kehittymiselle. Maakuntakaavan
tavoitteena on turvata riittavin aluevarauksin uiton ja proomuliikenteen seka vesistomatkailun
ja veneilyn toiminta- ja kehittymisedellytykset Pohjois-Savon alueella.

Kaavaan on merkitty olemassa olevat kauppamerenkulun vaylat, yhdysvaylat ja veneilyn paikal-
lisvaylat yhdellad ja samalla viivamerkinnalld (kuva 14). Veneilyn paikallisvaylind kaavassa on esi-
tetty myods melontareitit. Vaylid kaavassa on yhteensa 1457 km. Jo olemassa olevien vaylien li-
saksi kaavassa on esitetty seuraavat uudet vayldt: Unnukan venereitti (Leppavirta), Vdisalanma-
en kiertdva veneilyn paikallisvdyla (Lapinlahti), Pdijanne- Saimaa- kanava (Leppavirta, Suonenjo-
ki), Konnekosken kanava (Rautalampi). Satamia (lv) on esitetty maakuntakaavassa 218 kappalet-
ta (satamat ja laiturit) ja uiton toimipaikkoja (lu) 21 kohdetta. Lisdksi vaylien syvyyden muutok-
sia, esimerkiksi 2,7 > 3,4 m, on merkitty paavaylille.

Syyskuussa 2015 tehty kysely kunnille merkinnan nykytilasta on vastausten osalta kesken, 13
kuntaa ei vastannut kyselyyn. 303 merkintda on lukumaaréltaan varsin paljon, vaikka maakunta-
kaavan laadinnan yhteydessa karsintaa on tehtykin. Uusia vaylia on toteutunut Kuopion Keilan-
kantaan ja Rissalan jarviterminaalin yhteyteen. Vaylien syvyyden osalta ei ole tapahtunut muu-
toksia.
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A Raide- ja lentoliikenne, terminaalit seka
kevyen liikenteen vaylat
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19.1.2016

Kuva 13. Raide- ja lentoliikennettd, terminaaleja sekd kevyen liikenteen vaylia koskevat
maakuntakaavamerkinndt. Toteutuneet merkinndt vihrealla
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Vesiliikenne, eritasoliittymat ja joukkoliikenne
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- Uusi eritasoliittyma.
Hussonmaki.
Uusi eritasoliittyma. Ei toteutunut.
Toivala. r g;
Ei toteutunut. = >k :
| Uusi eritasoliittymy.
Riistavesi.
T ___ Eitoteutunut.
Uusi eritasoliittyma.
VT5, Leppévirta.
Ei toteutunut.
i ;;mi'i_ Uusi eritasoliittyma.
VT9, Kuopio.
| SRt S Ei toteutunut.
Uusi eritasoliittyma.
VTS, Leppévirta. ;
Ei toteutunut. I—'—"_ 2
. —— Y, Uusi viyla.
i Uusi eritasoliittyma. Hietasalo-Ritoniemi.
| VTS, Leppavirta. Ei toteutunut.
! Ei toteutunut. [ ———
Uusi viyld. Uusi eritasoliittyma.
L?ppﬂvim-Sm)nun]nkl. Leppévirta.
 Ei toteutunut. Ei toteutunut.
Uusi eritasoliittymd. >
Varkaus. e T
Ei toteutunut. Uusi vyl4.
Leppévirta.
Ei toteutunut.

11.1.2016

Kuva 14. Vesiliikkennettd, eritasoliittymia seka joukkoliikennetta koskevat maakuntakaavamerkinnat.
Toteutuneet merkinnat vihredlla.
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4.3.4 Lentoliikenne

Pohjois-Savon maakuntaa palvelevat saanndllisessa vuoroliikenteessa Kuopion lentoasema Sii-
linjarven Rissalassa ja Varkauden lentoasema Joroisissa Eteld-Savon puolella. Kuopion lentoase-
masta on kehittymdssa vahva, kansainvalistyva koko Itd-Suomea palveleva kentta. Kuopion len-
toaseman ohella myds Varkauden lentoasemalla on huomattava merkitys alueensa elinkei-
noeldmalle. Maakunnassa on lisdksi harrasteilmailua palvelevat kentat Rautavaaralla ja lisalmes-
sa seka lannoite- ym. lentoja palveleva kentta Kiuruvedella.

Rissalan lentoaseman matkustajamaarat ovat vdhentyneet aikaisemmista huippulukemista.
Kentta toimii yhteistoiminnassa puolustusvoimien kanssa ja terminaalialuetta on kehitetty viime
vuosina. Varkauden lentoasemalla ei ole enda lentoyhteyksia ja kenttda kaytetaan vain harraste-
toiminnassa.

4.3.5 Tietoliikenne

Sahkoisen tietoliikenteen piiriin luetaan puhelin-, radio-, radiopuhelin-, televisio-, lennétin ja da-
taliikenne. Aluevarauksia eriasteisissa kaavoissa edellyttdvat puhelinkeskukset, kaapelireitit, ra-
diolinkit jne. Maakuntakaavallisia kysymyksia ovat ldhinna valokaapelireitit, jotka tultaneen si-
joittamaan tiealueelle, jolloin ne eivdt edellytd erillisen aluevarauksen tekemista. Toisaalta
suunnitelluista uusista valokaapeleista ei ole kilpailusyistad saatavissa tietoja, mikd on esteena
niiden merkitsemiselle. Maakuntakaavat eivat sisalla tietoliikenteeseen liittyvia aluevarauksia,
koska kattavaa tietoa olemassa olevista ja suunnitelluista kaapelireiteistd ei ole saatavissa.

Pohjois-Savon liiton koordinoimana on ollut kdynnissa valtakunnallinen, EU-rahoitteinen Laaja-
kaistaa kaikille -hanke Pohjois-Savoa koskien. Tavoitteena on ollut, ettd vuoteen 2015 mennessa
lahes kaikki kotitaloudet olisivat sijaintipaikastaan riippumatta vahintaan 100 Mb/s -tehoisten
laajakaistayhteyksien saavutettavissa. Valokuiturakentaminen on kuitenkin toteutunut kuntien
haja-asutusalueilla vaihtelevasti, 15 ja 100 prosentin valilla (kuva 15). Osassa kuntia ei ole hank-
keen puitteissa ollut valokuiturakentamista. Taajama-alueilla rakentaminen toteutuu kaupalli-
sesti. Viestintdvirasto on joulukuussa 2015 ilmoittanut, ettd Euroopan komission tekemalla paa-
toksella valtion tuen myontaminen laajakaistahankkeille jatkuu vuoden 2019 loppuun saakka.
Samalla hankkeen nimi on muutettu Nopea laajakaista -hankkeeksi.

4.3.6 Tavaraliikenteen terminaalialueet LM, Im

Maakuntakaavassa on osoitettu tavaraliikenteen terminaalialueina puuhuoltoa ja muuta tavara-
liikennettd palvelevat vahintadn seudullista merkitystd omaavat olemassa olevat ja suunnitellut
terminaalialueet.

Tavaraliikenteen terminaalialueista kaytossa ovat Luikonlahti ja Kiuruvesi. Luikonlahden maa-
kuntakaavan mukaista terminaalialuetta ei ole toteutettu, mutta kuormauspaikka on kaytossa.
Luikonlahden liikennealueelle sijoittuvaa raakapuuterminaalialuetta koskeva ratasuunnitelma ol
lausunnoilla kevaalla 2016. Ratasuunnitelman mukaan tavoitetilassa pyritaan 300 000 — 400 000
t vuotuiseen kuljetusmadraan, kun talla hetkelld kuljetusmaarat ovat olleet n. 40 000 — 80 000 t
luokkaa vuodessa. Luikonlahden uuden terminaalin / kuormauspaikan toteuttamisesta Liikenne-
viraston on tarkoitus paattda v. 2018, jolloin toimintaymparisté huomioon ottaen asiakkaiden
tarpeista lahtien padtetaan, miten suurena terminaali toteutetaan vai jatketaanko vield vanhalla
kuormauspaikalla radan toisella puolella.
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Laajakaistaa kaikille -hankkeen puitteissa v. 2015 mennessa
toteutuneet (%) alkuperdiset valokuiturunkoverkkosuunnitelmat
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Kuva 15. Valokuiturakentaminen Pohjois-Savossa 2015, alueellinen kattavuustieto v. 2013
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Suonenjoen Ylakosken kuormauspaikkaan on nykyisin yhteys Savon radalta, mutta Suonenjoen
ratapihan muutostoiden yhteydessd arvioidaan lisveden radan kulkuyhteystarvetta ja vaihdetta
ei mahdollisesti asenneta. Myds Sukevalla on kuormauspaikka, joka myos sdilyisi terminaaliverk-
koa taydentavana kuormauspaikkana Liikenneviraston (selvitys 31/2011) vuoden 2018 tavoiteti-
lan mukaan.

Itd-Suomen logistiikkakeskus Kuopiossa ei ole toteutunut. Alueelle on valmisteltu asemakaavaa
ja asemakaavan muutosta, mutta tyo on vield kesken. Logistiikkakeskuksen toteutuminen edel-
lyttda rahoituspaatoksia.

4.3.7 Pdivitystarpeen arviointi

Maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelmassa liikennejdrjestelman osuutta kasitelldan toi-
mintalinjassa 4, joka késittaa toimivan ja taloudellisen palvelu- ja kuntarakenteen seka saavutet-
tavuuden. Sisaltona toimintalinjan kohdissa ovat liikennejarjestelman osalta Itd-Suomen yhteis-
hankkeet, Pohjois-Savon omat neuvotteluesitykset ja maakunnan muut keskeiset edunajamisasi-
at. Alueiden kdyton suunnittelun tavoitteiden mukaan edistetdadan yhdyskuntien toimivuutta ja
hyvaa rakentamista, yhdyskuntarakentamisen taloudellisuutta, elinkeinoeldmén toimintaedelly-
tyksia, palvelujen saatavuutta seka liikenteen tarkoituksenmukaista jarjestamistd seka erityisesti
joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen toimintaedellytyksia.

Yleisesti tarkasteltuna liikennetta koskevien aluevarausten ja kohdemerkintdjen paivittamiseen
maakuntakaavassa ei ole nykyisin tarvetta. Maakuntakaavan paivitystarvetta arvioitaessa voi
nousta esille aluevarauksia, joiden poistamista kaavasta voidaan harkita. Yhdystieverkoston
osoittaminen maakuntakaavassa riippuu jatkossa myos siitd, missa laajuudessa kylaverkosto
maakuntakaavassa osoitetaan. Maakuntakaavassa osoitettuja verkostoja on tarve arvioida uu-
destaan myos siksi, koska kuntien ja organisaatioiden kyky yllapitaa laajoja infrakokonaisuuksia
on heikentynyt.

Maakuntastrategiaa ja -ohjelmaa pdivitettdessa voidaan alueiden saavutettavuusasioita pohtia
kehitystavoitteiden nakokulmasta. Toteutumattomia likkennehankkeita on paljon ja suunnitelmia
vanhenee ja alueen tavoitteet voivat muuttua myés rahoituksen puuttuessa suuremmilta hank-
keilta. Valtatie 5 ja Savon radan kehittdminen on edelleen tarkeaa koko maakunnan kannalta ja
naiden lisdksi valtatie 9 parannustoimet seka alempi tieverkosto ovat ensisijaisia kehittamiskoh-
teita.

Vesivdylien ja suurimpien satamien ylldpito on pidettavad nykyiselldadn ja jatkossa huomioidaan
sahkoisten reittijarjestelmien kehittaminen syvavaylilla. Uiton toimipaikkojen, satamien ja retki-
satamien osalta olisi hyva valita kaavaa paivitettdaessa vain tarkeimmat esitettavat kohteet. Tule-
vaisuudessa sataman tarve voi keskittya konttilikenteen mahdollistamiseen ja paateiden seka
rautatien satamayhteyksiin.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa harkitaan, osoitetaanko harrasteilmailuun liittyvat
lentokentat Kiuruvedelld, Rautavaaralla ja lisalmessa.

Puutavaran ja bioenergian terminaalialueita ja valivarastoverkostoa kartoitetaan parhaillaan
hankkeella. Metsdkeskuksen hallinnoimassa “Terminaaleista tehoa biotalouteen” -hankkeessa
tavoitteena on kartoittaa terminaali- ja valivarastointiverkoston nykytila seka koota yhteen eri
osapuolten niakemykset kehittamistarpeista. Hankkeesta saatavia tuloksia voidaan hyodyntad
maakuntakaavan tarkistuksessa.
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4.4 Luonnonsuojelu ja kulttuuriymparisto
4.4.1 Luonnonsuojelualueet S /S1,s1, SL/ sl

Maakuntakaavassa on osoitettu luonnonsuojelullisesti arvokkaita alueita suojelualueina (S, S1),
luonnonsuojelualueina (SL) sekd Natura-alueina. Suojelualueina on osoitettu alueita, jotka to-
teutetaan vesilain tai vesilain ja luonnonsuojelulain (maa-alueet) perusteella. Luonnonsuojelu-
alueina on osoitettu luonnonsuojelulailla toteutettavat alueet. Natura-merkinnalld on esitetty
Natura 2000 -ohjelmaan sisdltyvat alueet. Maakuntakaavassa on osoitettu SL-merkinnalla yh-
teensd 329 aluetta tai kohdetta (36 200 ha), S/S1 -merkinnélld 30 aluetta tai kohdetta (30 400
ha, josta suurin osa vesialuetta). Natura-alueina maakuntakaavassa on osoitettu 136 aluetta tai
kohdetta. Suurin osa em. suojelu- ja luonnonsuojelualueista sisaltyy Natura-aluerajauksiin. Muu-
tamia Natura-alueita toteutetaan osittain my6s maa-aineslailla ja maankayttd- ja rakennuslailla.

Valtakunnalliset suojeluohjelmat ovat toteutuneet hyvin (taulukko 4). Viiden viime vuoden kulu-
essa kaikki luonnonsuojelulailla toteutettavat ohjelmat ovat toteutuneet lahes kokonaan.

Ohjelma Maapinta-ala Toteuma, % 2010 | Toteuma, % 2016
suot 4171 99 100

rannat 9081 97 99

lehdot 236 100 100

vanhat metsat 2578 88 98
valkoselkatikka 257 99 99

lintuvedet 4368 90 90

Natural) 26 674 94 99

1)Natura-alueet sisaltavat myos niihin kuuluvien suojeluohjelmien alueiden pinta-alat
Tiedot: Pohjois-Savon ELY-keskus 2010 ja 2016

Taulukko 4. Valtakunnallisten suojeluohjelmien toteutumisaste

Valtakunnallinen soidensuojeluohjelman tdaydennysohjelmasta pyydettiin lausunnot vuoden
2015 loppupuolella. Soidensuojelutyéryhman ehdotuksessa esitettiin Pohjois-Savossa inven-
toiduista 144 suosta valtakunnallisesti arvokkaiksi 60 suota, yht. 6142 ha. Tasta pinta-alasta val-
tion maille sijoittuu 882 ha, jotka on jo padosin suojeltu. Soidensuojelutydryhman ehdottamista
alueista ei laadita LSL 7 §:n mukaista suojeluohjelmaa, joten suojelu toteutetaan muilla keinoilla.
Valtion maat suojellaan lakisaadteisesti tai Metsahallituksen paatdkselld, yksityismaiden osalta
suojelu perustuu vapaaehtoisiin keinoihin.

Ymparistoministerié antoi helmikuussa 2016 ohjeen soidensuojelutydéryhman ehdotuksen huo-
mioisesta maakuntakaavoituksessa. Koska soidensuojelutyéryhman ehdottamista alueista ei
laadita suojeluohjelmaa, alueiden huomioon ottaminen maakuntakaavoissa perustuu MRL:n 28
§:n maakuntakaavan sisadltdvaatimukseen, jonka mukaan kaavaa laadittaessa on kiinnitettava
erityistda huomiota luonnonarvojen vaalimiseen. Maakuntakaavoituksessa soidensuojelutyd-
ryhman inventointiaineistosta tunnistamat valtakunnallisesti arvokkaat suot on syyta ottaa
huomioon siten, etta alueille ei osoiteta maakuntakaavassa alueiden luonnonarvoja vaarantavaa
maankadyttoa.
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4.4.2 Muinaismuistoalueet ja -kohteet, SM / sm

Kaikki muinaismuistot on rauhoitettu muinaismuistolailla (295/1963) automaattisesti niiden |oy-
tyessa. Pohjois-Savon maakuntakaavoissa on osoitettu yhteensd 740 muinaismuistoa, joissa on
huomioitu Museoviraston rekisteritiedot vuoteen 2010 saakka. Muinaisjadannosrekisterista mar-
raskuussa 2015 haettujen tietojen perusteella rekisteri on taydentynyt maakunnassa reilulla 200
kohteella (kuva 16). Tiedossa olevat muinaismuistot on maankayttda suunniteltaessa huomioitu
hyvin, vain yksi esihistoriallinen asuinalue on tuhoutunut soranoton yhteydessa.

Vaikka muinaismuistoja on lukumaardisesti paljon, on Kuopion kulttuurihistoriallinen museon
mukaan Pohjois-Savo muinaismuistojen osalta varsin huonosti inventoitu. Inventointeja tehdaan
padasiassa rakennushankkeiden ja kaavoituksen yhteydessd, mutta niihin tulisi Kuopion kulttuu-
rihistoriallisen museon mukaan jatkossa panostaa erityisesti mm. Varkaudessa ja Keiteleella.

4.4.3 Perinnebiotoopit, ma-b / mal-b

Kuopion seudun maakuntakaavassa ja Pohjois-Savon maakuntakaavassa on osoitettu perintei-
sen maatalouden ja karjanhoidon muovaamia yksittdisia biotooppeja, kuten kaskiahoja ja lai-
dunmetsia eli perinnebiotooppeja. Perinnebiotooppeja on maakuntakaavoissa osoitettu yhteen-
sa 81 kpl.

Maakuntakaavan toteutumista ei perinnebiotooppien suhteen voida tdssa yhteydessa arvioida,
koska perinnebiotooppien inventointi tehddaan Pohjois-Savon ELY-keskuksen toimesta vuosina
2017 - 2020.

4.4.4 Kulttuuriympdriston tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti tai maakun-
nallisesti tarkeét alueet ja kohteet sekd rakennussuojelukohteet, MA-v / MA1l-v, MA /
MA1, SR/ sr

Kuopion seudun maakuntakaavassa ja Pohjois-Savon maakuntakaavassa on osoitettu Pohjois-
Savon kulttuuriympdristoalueet ja -kohteet, rakennussuojelualueet ja -kohteet sekd maiseman
vaalimisen kannalta tarkeédt kohteet ja alueet.

Kulttuuriympdriston kannalta tarkeistd alueista ja kohteista on kaavoissa osoitettu valtakunnalli-
sesti ja maakunnallisesti arvokkaat kohteet. Valtakunnallisesti merkittavat kohteet ja alueet on
osoitettu Museoviraston laatiman inventoinnin (RKY) perusteella. RKY on valtioneuvoston paa-
toksella 22.12.2009 otettu maankaytto- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten aluei-
denkayttotavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympdriston osalta
1.1.2010 alkaen.

Maakunnallisesti merkittavien kohteiden ja alueiden osalta on valittu mahdollisimman edusta-
vat kohteet ja alueet edustamaan kulttuuriymparistotyéryhman etukateen valitsemia teemoja.
Maakuntakaavoissa maakunnallisesti merkittavat kohteet ja alueet perustuvat 1980- ja 1990-
luvulla tehtyihin kuntainventointeihin. Inventoinneista on kuitenkin puuttunut Idhestulkoon tay-
sin modernin rakennusperinnén eli 1960-, 1970- ja 1980-lukujen aineiston lapikaynti, joten Poh-
jois-Savon maakuntakaavan yleisméaarayksellda on ohjattu kuntia tekeméaén inventointi yleiskaa-
vojen laadinnan yhteydessa. Modernia rakennusperintda on sittemmin inventoitu Sonkajarvella,
Varpaisjarvelld, Vieremalld, lisalmessa (keskusta pdivitetty, haja-asutusalueet menossa), Juan-
kosken taajamassa (Muuruvedelld tulossa, Sdayneinen ei), Kaavilla, Keiteleelld, Tervossa, Siilinjar-
velld, Suonenjoella, Rautalammilla ja Leppavirralla. Inventointia ei vield ole aloitettu Kiuruvedel-
I3, Pielavedelld, Lapinlahdella, Tuusniemelld, Rautavaaralla ja Vesannolla. Kuopiossa ja Varkau-
dessa tyd on aloitettu.
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Kuva 16. Maakuntakaavassa osoitetut muinaismuistokohteet sekd uudet kohteet
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Maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti tai maakunnallisesti tarkeina alueina on osoi-
tettu valtioneuvoston paatoksen (1995) mukaiset valtakunnallisesti merkittavat maisema-alueet
(MA1-v) sekd maakunnallisesti merkittavdat maisema-alueet (MA1). MA1/mal -merkintd ei ole
varsinainen aluevarausmerkintd, silld se kuvaa osa-alueen vahintdan seudullisesti merkittavia
erityisominaisuuksia. Tavoitteena on turvata kohteiden ja alueiden erityisominaisuuksien sdily-
minen tai niiden asettamat reunaehdot on otettava huomioon suunniteltaessa alueiden kayttoa.

Vuonna 2010 Pohjois-Savossa tehdyssd paivitysinventoinnissa maakunnallisesti arvokkaiden
maisemakokonaisuuksien maara lisdantyi verrattuna seutukaavoissa osoitettuihin maakunnalli-
sesti arvokkaisiin kohteisiin. Vuoden 2010 inventoinnissa esitettiin 7 valtakunnallisesti arvokasta
maisema-aluetta, jotka ovat padosin laajennoksia Valtioneuvoston 1995 paatoksen mukaisiin
alueisiin. Voimassa olevissa maakuntakaavoissa nama inventoinnissa valtakunnallisiksi esitetyt
alueet on osoitettu maakunnallisesti arvokkaina alueina.

Valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita ollaan parhaillaan péivittamassa. Valtakunnallises-
ti arvokkaiden maisema-alueiden péivitys- ja tdydennysinventointi oli lausuntokierroksella tal-
vella 2016. Pohjois-Savossa yksi alue esitettiin poistettavaksi (Myhinpdaan museotie Rautalam-
milla), muiden alueiden osalta esitettiin laajennuksia ja yhdistamisid, kun verrataan esitysta Val-
tioneuvoston 1995 pdatdkseen (kuva 17).

4.4.5 Pdivitystarpeen arviointi

Suojelualueiden osalta harkitaan, tehddanké maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa paikka-
tietopohjainen suojelualueiden toteumatarkastelu valtakunnallisten suojeluohjelmien ulkopuo-
listen alueiden osalta. Soidensuojeluchjelman osalta ymparistoministerion soidensuojeluohjel-
maa koskevien ohjeiden tulkinnanvaraisuus edellyttda viranomaisneuvotteluja siitd, miten yksi-
tyismaiden suot otetaan maakuntakaavassa ja mika mahdollinen vaikutus ehdotetuilla soilla on
tuleviin kaavamerkintoihin ja -maardyksiin. Valtion maille esitetyt suot osoitetaan maakunta-
kaavaan SL-merkinnalla.

Muinaismuistojen osalta on maakuntakaavan tarkistusvaiheessa tarpeellista pohtia, tarvitseeko
kaikkia kaavan laadintahetkelld tiedossa olevia muinaismuistoja osoittaa maakuntakaavassa.
Vaihtoehtona on esittdd muinaismuistot liiteaineistossa ja vain maankayton yhteensovituksen
kannalta keskeisimmat maakuntakaavakartalla. Yhteensovitus muun alueidenkdytén kanssa voi
olla mahdollista tehdd myos maarittelemalla muinaismuistotihentyma-alueita, eli ns. arkeo-
kriitttisia vyohykkeitd. Ajantasaisin tieto muinaismuistoista on saatavilla Museoviraston yllapi-
tamdsta muinaisjdannosrekisteristd, joten yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on joka ta-
pauksessa tarkistettava senhetkinen tilanne muinaismuistojen suhteen.

Perinnebiotooppien ja rakennetun kulttuuriymparistén osalta maakuntakaavan tarkistaminen
on ajankohtaista inventointikierroksen pdaatyttyd, vuoden 2020 tienoilla. Kulttuuriympariston
osalta voidaan myos harkita osoitettavaksi painopiste- tai vyohykealueita, joilla kulttuuriympa-
ristoon liittyvat arvot ovat vahvat ja moninaiset.

Valtioneuvoston paatoksen jdlkeen valtakunnallisesti merkittdvat maisema-alueet voidaan
paivittdd maakuntakaavaan. Samassa yhteydessa paivitetdan maakunnallisesti merkittavat mai-
sema-alueet.
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Pohjois-Savon arvokkaat maisema-alueet
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Kuva 17. Pohjois-Savon arvokkaat maisema-alueet
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4.5 Virkistys

4.5.1 Virkistysalueet ja reitit, VL ja VR

Maakuntakaavassa on osoitettu virkistykseen soveltuvien alueiden verkosto seka niitd yhdista-
vat reitistot.

Maakuntakaavoihin sisdltyvat virkistysalueet on jaettu lahivirkistysalueisiin (VL) ja retkeilyaluei-
siin (VR). Liséksi kaavassa on osoitettu virkistykseen tarkoitettuja, mutta pddasialliselta kaytol-
tadan metsatalouskdaytossa olevia MU-alueita (kuva 18). Em. erityyppiset viheralueet yhdessa
muodostavat virkistyksen ja matkailun kannalta eritasoisia virkistyksen ja matkailun kehittamis-
vyohykkeita. Virkistysalueiden suurin kysyntd kohdistuu Kuopion, lisalmen ja Varkauden ldhialu-
eille seka Tahkon matkailualueen ymparistoon, mista syysta virkistykseen soveltuvia alueita pyri-
tdan osoittamaan juuri ndiden keskusten laheisyyteen. Myds Pohjois-Savon laajat vesistoalueet
ovat tarkea osa maakunnan vapaa-ajan alueiden tarjontaa.

Maakuntakaavaan merkitty ulkoilureitistd on sijainniltaan ohjeellinen, mika mahdollistaa reitin
toteuttamisen myos kaavasta poikkeavalla tavalla. Maakuntakaava perustuu ulkoilureittien osal-
ta seutukunnittaisiin ulkoilureittisuunnitelmiin tai jo toteutuneeseen tilanteeseen. Valtaosa rei-
teistd on jo toteutettu kuntien ja ELY-keskuksen yhteistyona.

Maakuntakaavan yleispiirteisyyden vuoksi kaavassa on eritelty toisistaan ainoastaan moottori-
kelkka- ja muut ulkoilureitit. Kaavan reittimerkinta kuvaa lahinna yhteystarvetta. Viela rakenta-
mattomien reittien tarkka sijainti maaraytyy maanomistajien kanssa kaytdvissa neuvotteluissa
yksityiskohtaisen suunnittelun yhteydessa. Maakuntakaavassa osoitettujen reitistéjen nykytila
seka virallistettujen reittien sijainti selvitetdan tarkemmin maakuntakaavan tarkistamisen yh-
teydessa.

4.5.2 Rantarakentaminen

Voimassa olevissa maakuntakaavoissa ei ole osoitettu erityisesti loma-asumista koskevia kaa-
vamerkint6ja.

Tama johtuu siitd, ettd kuntakaavoituksessa rantojen kdyton suunnittelu on edennyt niin yksi-
tyiskohtaiselle tasolle, ettei maakuntakaavassa merkintdjen osoittamiseen ole ollut perusteita.
Maakuntakaava on myds liian suurpiirteinen tarkastelemaan rantojen pysyvan asutuksen ja lo-
ma-asutuksen alueita. Rantojen kayttod on maakuntakaavassa ohjattu muilla merkinnoilld, ku-
ten suojelu-, virkistys-, maa- ja metsatalousvaltaisia ja vesiliikennealueita koskevilla merkinndil-
Ia. Lisdksi Pohjois-Savon maakuntakaavassa on osoitettu koko maakuntakaava-aluetta koskeva
yleisméaardys, joka koskee tulvariskialueiden huomioon ottamista yksityiskohtaisemmassa suun-
nittelussa.

Pohjois-Savossa oli vuoden 2014 lopussa 31 450 kesamokkia (kuva 19). Vuonna 2005, kun Poh-
jois-Savon maakuntakaavaa laadittiin, oli loma-asuntoja Pohjois-Savossa 29 989 kpl. Uusien lo-
ma-asuntojen rakentamisen maara on ollut viime vuosina laskusuunnassa; vuosittain on valmis-
tunut n. 250 loma-asuntoa. Voimassa olevissa rantaosayleiskaavoissa on paljon toteutumatonta
reservia.
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4.5.3 Matkailualueet, RM / rm / rm1, RMk / rmk

Matkailuun liittyvat aluevaraukset ovat maakuntakaavassa perustuneet matkailustrategioihin.
Kuopion seudun maakuntakaavassa matkailupalvelujen alueet ovat perustuneet maakunnalli-
seen matkailustrategiaan sekd Kuopion matkailustrategiaan 2005-2012 (2005). Kuopion seudun
maakuntakaavassa on lisdksi osoitettu virkistyskalastusalueina ongintalammikoita seka muita
virkistyskalastuspaikkoja.

Pohjois-Savon maakuntakaavan matkailua koskevien merkintdjen perustana on ollut vuonna
2007 laadittu Pohjois-Savon matkailustrategia 2007-2013. Matkailustrategiassa matkailuyopy-
misten madaran on arvioitu kasvavan kotimaisten yopymisten osalta 6 % vuosittain. Vastaavasti
ulkomaisten yopymisten kasvuksi on arvioitu +10 % vuodessa. Pohjois-Savon maakuntakaavassa
osoitetut aluevaraustarpeet on johdettu em. tavoitteesta vuodepaikkamaarien kautta. Matkai-
luyépymisia koskeva em. tavoite olisi edellyttédnyt noin 6000 vuodepaikan rakentamista suunnit-
telujaksolla 2008-2013. Maakuntakaavan laatimishetkelld vuodepaikkoja on Pohjois-Savossa ol-
lut 1ahes 19 000, kun mukaan on laskettu hotellien, maaseutumatkailukohteiden sekd ammatti-
maisesti vuokrattavat lomamokit.

Pohjois-Savon maakuntakaavan aluevarauksista merkittavin on Tahko, jonka osalta maakunta-
kaavassa on varauduttu keskuksen kasvamiseen noin 30 000 vuodepaikan keskukseksi. Tahkon
lisaksi padosa kasvusta on ennakoitu suuntautuvan Tahkon lisdksi Leppavirralle ja Lohimaahan.

Nykyisesta vuodepaikkamaarasta esitetdan useita eri arvioita. Savonia amk:n tekeman “Matkai-
lun tulo- ja tyollisyysselvitys Pohjois-Savossa 2013” -raportin (2015) mukaan Pohjois-Savossa oli
vuonna 2013 keskimaarin 51 majoitusliikettd, jotka sisalsivat yhteensa 2668 huonetta tai mokkia
ja 6378 vuodepaikkaa. Toisaalta jo pelkdstadan Tahkon osalta on muussa yhteydessa arvioitu, et-
ta yksin Tahkolla olisi ollut 8450 vuodepaikkaa vuonna 2011. Vuodepaikkamaarien arviointi ja
erityisesti niiden ajallinen vertailtavuus keskendan on hankalaa, silla tilastoaineistojen keruume-
netelmat eroavat toisistaan. Vuodepaikkojen maaran arviointiin pitdisi saada luotettavaa tilas-
tokelpoista aineistoa.

Yhteensa maakuntakaavassa on matkailuun liittyen osoitettu RM-merkinnéin 21 aluevarausta ja
49 kohdetta. Kehittamisperiaatemerkinnalld on osoitettu Tahkon matkailupalvelujen alueen laa-
jenemissuunta, jonka lisaksi virkistyskalastusmerkinngilla (RMK) on voimassa olevissa maakun-
takaavoissa osoitettu 10 aluetta ja 16 kohdetta.

Kevadlld 2016 tehdyn ajantasaisuustarkastelun perusteella voidaan todeta, ettd matkailupalve-
lukohteet ovat vuodepaikkamaaraltaan lahes samoissa lukemissa kuin vuosina 2008 - 2009 teh-
dyssa tarkastelussa (taulukko 5). Maakuntakaavan matkailupalveluiden kohteista 7 on sellaisia,
jotka ovat lopettaneet toimintansa (Ritoniemi, Varapare, Savola ja Kaavinkoski Silence Center)
tai joista ei ole 16ydetty tietoa (Louhosareena, Levilahti ja Hamulanniemi).
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Taulukko 5. Maakuntakaavassa osoitetut matkailualueet ja -kohteet seka niiden nykytila.
Toimintansa lopettaneet kohteet merkitty harmaalla.

KAAVA- VUODEPAIKAT VUODEPAIKAT MAAKUNTA-

MERKINTA KUNTA NIMI 2008/2009 2016 KAAVA

RM 11.331 Kuopio Rauhalahti 662 - 902 KSMK

RM 11.332 Kuopio Ritoniemi KSMK

rm 11.332 Kuopio Varapadre KSMK

rm 11.333 Kuopio Koivumaen kartanomiljoo KSMK

rm 11.334 Kuopio Camping Atrain 80 KSMK

rm 11.335 Kuopio Uudistalo ja Alatalo 10-15 KSMK

RM 13.331 Siilinjarvi Tarina Golf KSMK

RM 21.330 lisalmi Koljonvirta 84 PSMK 2030

RM 21.331 lisalmi Runni 200 PSMK 2030

RM 21.334 lisalmi Ahmon golfkentta PSMK 2030

RM 32.331 Kuopio Autuaankannas KSMK

rm 32.332 Kuopio Marjakartano Hussola 28 KSMK

RM 34.330 Tervo Eerikkala golf PSMK 2030

RM 34.350 Tervo Lohimaa 80 PSMK 2030

RM 42.332 Kaavi Maarianvaara 54 PSMK 2030
Tahkon matkailualueet,
Kytdsaari, Saunasaari,

RM 43.331 Kuopio Suurisaari ja Kerssinsaari PSMK 2030
Tahkon matkailualueet,

RM 43.331 Kuopio Saaskiniemi-Sieraniemi PSMK 2030
Tahkon matkailualueet,

RM 43.331 Kuopio Kalkkisaari ja Kylmasaari PSMK 2030

RM 43.332 Kuopio Tiirinlahti 72 PSMK 2030
Tahkon matkailualueet,

RM 43.333 Kuopio Aholansaari PSMK 2030

RM 43.334 Kuopio Hakoniemi PSMK 2030
Yla-Keyritty / Metsakarta-

RM 44.332 Rautavaara no 178 PSMK 2030

RM 44.333 Rautavaara Kiparin alue PSMK 2030

RM 45.334 Tuusniemi Pahkasalo PSMK 2030

RM 52.331 Leppavirta Unnukka-Kalmalahti 400 PSMK 2030

RM 52.332 Leppavirta Konnus-Koskiniemi PSMK 2030

rml21.332 lisalmi Haapaniemen Matkailu 30-40 30-40 PSMK 2030

rm121.333 lisalmi Luonto-Savo 36 34 PSMK 2030

rml22.331 Keitele Lossisaari 60-72 PSMK 2030

rml 22.332 Keitele Savola PSMK 2030

rm1 22.333 Keitele Hamulanniemi PSMK 2030

rm1 23.330 Kiuruvesi Sininen Helmi 35 25 PSMK 2030

rm1 24.330 Lapinlahti Jokiniemen matkailu 34 22-42 PSMK 2030

rml 25.332 Pielavesi Nilakan pirtit 22 18-30 PSMK 2030

rm1 25.333 Pielavesi Villa Kirmakka 36 35 PSMK 2030

rm1 26.330 Sonkajarvi Keskikosken lomamokit 20 40 PSMK 2030
Jyrkka (Ruukintupa ja Club

rml 26.331 Sonkajarvi Herrala) 50 60 PSMK 2030

rml 26.332 Sonkajarvi Lohiranta 54 54 PSMK 2030

rml27.330 Lapinlahti Heikkisen lomamokit 39 38 PSMK 2030

rml27.331 Lapinlahti Puirooniemi 20 20 PSMK 2030

rm1l27.332 Lapinlahti Susitulli PSMK 2030

rm127.333 Lapinlahti Villieldinmaa PSMK 2030

rm1 28.330 Vierema Gasthaus Puomila 50 50 PSMK 2030
Kyrénniemen Hiljaisuuden

rml 28.331 Vierema keskus 44 54 PSMK 2030

rml 33.334 Rautalampi Pieni Myhi PSMK 2030
Elamysten ja ystavyyden

rm1 33.335 Rautalampi kartano 34-74 18 PSMK 2030

rm1 33.336 Rautalampi Korvenkehto lomamaokit 12 12 PSMK 2030

rml 33.337 Rautalampi Mannisen lomamokit 24 24 PSMK 2030
Tormalan loma- ja kurssi-

rml 33.338 Rautalampi keskus 44 - 64 60 PSMK 2030
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rm1 33.339 Rautalampi Willen jahdit 15 15 PSMK 2030
rm141.331 Juankoski Nuottiniemi PSMK 2030
rm141.332 Juankoski Lomakartano Kivennapa 30 30 PSMK 2030
rm141.333 Juankoski Rissalan kievari 20 20-26 PSMK 2030
rm142.333 Kaavi Kaavin Lomakeskus 44 43 PSMK 2030
rm142.334 Kaavi Luikonlahden Lomakyla 22 22 PSMK 2030
rm1 42.335 Kaavi Viljamaan kartano 20 16 - 24 PSMK 2030
rm142.336 Kaavi Jokelan maatilamatkailu 20 25 PSMK 2030
rml 43.336 Kuopio Kuusenkatveen Kievari 30 23 PSMK 2030
rm1 43.337 Kuopio Louhosareena PSMK 2030
rm1 45.332 Tuusniemi Ohtaansalmi PSMK 2030
rm1 45.333 Tuusniemi Levalahti PSMK 2030
rm145.335 Tuusniemi Erdpaimen 16 PSMK 2030
rm1 45.336 Tuusniemi Happonen / Villisorsa 21 PSMK 2030
rm1 45.337 Tuusniemi Kaavinkoski Silence Center PSMK 2030
rm1 45.338 Tuusniemi Viitakko 50 50 PSMK 2030
rml 52.333 Leppavirta Niemilomat 25 30 PSMK 2030
rm152.334 Leppavirta Rantaman lomamaokit 44 40 - 48 PSMK 2030
rm1 52.335 Leppavirta Tulenliekki PSMK 2030
rm152.336 Leppdvirta Vaajasalmen lomamaokit 50 56 PSMK 2030
rm152.337 Leppavirta Suoniemi PSMK 2030

4.5.4 Kalastukseen liittyvit aluevaraukset, er ja e2

Kalastukseen liittyvina aluevarauksina on maakuntakaavassa osoitettu luonnonravintolammikoi-
ta (er) 15 kpl seka kalanviljelylaitoksia (e2) 8 kpl.

Kevadlla 2016 tehdyn ajantasaisuustarkastelun mukaan luonnonravintolammikoista Siilinjarven
Kuuslahden luonnonravintolammikko ei ole enda toiminnassa. Kalanviljelylaitoksista Maaningan
kalanviljelylaitos seka Kuopiossa biotieteiden laitoksen kalanviljelylaitos eivat ole enaa toimin-
nassa.

4.5.5 Hiljaiset alueet, hil / hill

Maakuntakaavassa on osoitettu hiljaisia alueita, yhteensa 11 aluetta. Maakuntakaavojen hiljai-
set alueet on osoitettu paikkatietoanalyysiin perustuen, karsien tiettyjen kriteereiden perusteel-
la alueiden l3aheisyydesta pois erilaisia melulahteita kuten teitd, rautateitd, laivavaylia, lentolii-
kennealueita, taajamia seka turvetuotantoalueita. 11 hiljaista alueitta yhdistavat suojelu- ja Na-
tura-alueiden sijoittuminen samalle alueelle, seka ulkoilu- ja virkistysalueet ja -reitit. Neljalla
alueella on vahvasti |asna vesistd. Kaksi hiljaisista alueista sijoittuu Pohjois-Savon kansallispuis-
toihin Rautavaaralla ja Rautalammilla.

Hiljaiset alueet on esitetty kuvassa 18.
Hiljaiset alueet ovat toteutuneet, koska alueet on ldhtokohtaisesti maaritelty niin, ettei melua

aiheuttavaa toimintaa sijaitse niiden ldheisyydessa. Uutta melua aiheuttavaa toimintaa ei ole si-
joittunut hiljaisten alueiden laheisyyteen.




51

4.5.6 Pdivitystarpeen arviointi

Virkistysalueiden (VL, VR) sekd niiden maa- ja metsadtalousalueiden, joilla on erityista ulkoilun
ohjaamistarvetta (MU), osalta voi maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa harkita vain mer-
kittavimpien alueiden osoittamista maakuntakaavakartalla.

Maakuntakaavoissa osoitettujen ulkoilu- ja moottorikelkkailureittien toteutuminen selvitetdan
maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa. Moottorikelkkareittien osalta maakuntakaavan pai-
vityksen yhteydessa tulisi harkita, ettd vain tarkeimmat, esimerkiksi suuria matkailukohteita
yhdistavat reitit osoitetaan kaavakartalla (mm. Kuopion, Tahkon, Metsdkartanon ja Bomban
valiset reitistot). Moottorikelkkailureittien virallistaminen toimituksin on vaikeaa; esimerkiksi
Kuopion ja Tahkon valilld ei talla hetkelld ole virallista uraa.

Rantarakentamista ei todenndkoisesti ole jatkossakaan tarpeen ohjata maakuntakaavalla. Mika-
li maankaytto- ja rakennuslaki kuitenkin muuttuu rantojen ja kylien suunnittelun osalta, voi silla
merkitystd my6s maakuntakaavatasolla. Asiaa tarkastellaan uudelleen maakuntakaavan tarkis-
tamisen yhteydessa.

Tulvariskialueita koskeva suunnittelumaardys voidaan jatkossakin esittda koko maakuntakaava-
aluetta koskevana yleismaarayksena.

Matkailuun liittyvien merkintéjen osalta on tehty ajantasaisuustarkastelu. Maakuntakaavassa
osoitetut alueet ja kohteet on kayty lapi seka tarkistettu niiden nykytilanne sekd vuodepaikka-
maard. Vuoden 2016 syksylld kdynnistyneen maakuntasuunnitelman ja -ohjelman pdivityskier-
roksen yhteydessd paivitetddn vuonna 2011 valmisteltu matkailustrategia. Maakuntasuunnitel-
man laatimisen yhteydessa olisi matkailun osalta hyvd maaritelld maakunnan merkittavimpien
matkailukohteiden ja -reittien maakunnallinen verkko. Maakuntakaavan tarkistamisen yhtey-
dessd myos matkailualueiden ja -kohteiden osoittamisen osalta on tarkastelutasoa nostettava
yleispiirteisempaan suuntaan.

Suurimmat virkistyskalastusalueet voidaan osoittaa samassa yhteydessd matkailualueiden
kanssa. Luonnonravintolammikoita ja kalanviljelylaitoksia ei maakuntakaavan yleispiirteisyyden
vuoksi ole tarvetta jatkossa osoittaa omilla merkinnéilldan, ellei kohde ole ymparistévaikutuksil-
taan merkittava.

Hiljaisten alueiden osalta on tarvetta kdyda maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa keskus-
telua siitd, onko hiljaisia alueita tarpeen osoittaa maakuntakaavassa.
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4.6 Luonnonvarat
4.6.1 Maa- ja metsatalousvaltainen alue, jolla on erityista ulkoilun ohjaamistarvetta, MU

Maakuntakaavassa on osoitettu virkistykseen tarkoitettuja, mutta pddasialliselta kaytoltddn
metsatalouskadytossa olevia MU-alueita. MU-alueiden suunnittelussa on metsatalouden ohella
otettava huomioon alueen ulkoilukdyton tarpeet. Merkinnalld pyritdan sailyttdamaan alueen
metsatalousvaltaisuus ja ulkoilumahdollisuudet, metsatalous huomioon ottaen. Alueita on osoi-
tettu maakuntakaavassa yhteensa 17 kpl.

Maakuntakaavan MU-alueista kymmenen sijoittuu yleiskaava-alueelle, ja ne on huomioitu yleis-
kaavoissa. Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa alueiden toteutuminen kdydaan lapi tar-
kemmin.

4.6.2 Maatalousalueet, MT

Kuopion seudun maakuntakaavassa ja Pohjois- Savon maakuntakaavassa on osoitettu laajat, yh-
tendiset peltoalueet MT-merkinndlld. Merkinndn tarkoitus on sailyttad yhtendiset peltoalueet
maatalouskaytéssa. Valtakunnallisissa alueidenkdyttotavoitteissa todetaankin, ettd ”ilman eri-
tyisid perusteita ei hyvid ja yhtenaisid peltoalueita tule ottaa taajamatoimintojen kayttoén”.

Lahtokohtana maakuntakaavoissa osoitetuille peltoalueille ovat olleet aiemmissa seutu- ja maa-
kuntakaavoissa osoitetut aluevaraukset. Lisaksi Pohjois-Savon maakuntakaavan laatimisen yh-
teydessa on tarkasteltu alueita myds Corine 2000-aineiston perusteella. Maakuntakaavaa varten
ei ole tehty varsinaista erillisselvitystd MT-alueiden tarkistamiseksi. Rajausten alkuperdisena pe-
rusteena ollut maatilahallituksen peltoinventointi on vuodelta 1975.

Suuret ja yhtendiset peltoalueet ovat sdilyneet alkuperdisessd kdyttomuodossa varsin hyvin.
Maastokarttatarkastelun perusteella Kuopion ja Siilinjarven haja-asutusalueille sijoittuu kuusi
aluetta, joiden maankaytté on muuttunut pelloista metsédksi. Lisdksi Maaningalla on MT-alueelle
muodostunut taajamarakennetta. MT-alueet sijoittuvat kaupunki-maaseutuluokituksen mukai-
selle ydinmaaseudulle ja kaupunkien laheiselle maaseudulle (kuva 20).
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Kuva 20. Maakuntakaavan peltoalueet (MT) kaupunki-maaseutuluokituksessa
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4.6.3 Maa- ja metsatalousvaltainen alue, jolla on erityisid ympdaristéarvoja MY / MY1 / myl
seka arvokas harju- kallio- tai moreenialue ge

MY-alueina on maakuntakaavassa osoitettu alueita, joilla maa-ainesten otosta todenndkaisesti
aina aiheutuisi maa-aineslain 3.1 §:n mukaisia seurauksia eli mm. kauniin maisemakuvan tur-
meltumista tai luonnonarvojen tuhoutumista. Merkinnan tarkoittamia luonnonarvoja ovat maa-
aineslain kannalta harjuihin ja kallioihin sekd moreenialueisiin liittyvat kauniit maisemakuvat,
luonnon merkittavat kauneusarvot seké erikoisten luonnonmuodostumien kokonaisuudet. N&illa
alueilla ei tulisi suorittaa maa-ainesten ottoa lainkaan lukuun ottamatta kotitarveottoa ja vanho-
jen ottoalueiden maisemointia.

Harju-, moreeni- tai kallioalueiksi (ge) on maakuntakaavoissa merkitty sellaiset alueet, joilla
maa-ainestenotosta saattaa aiheutua maa-aineslain 3.1. §:n mukaisia seurauksia. Ge-alueilla
maa-ainestenotto voi kuitenkin olla mahdollista, joskin se edellyttda aina tapauskohtaista selvit-
tamista.

Maa-ainestenottoa saadtelee maa-aineslaki (555/1981).

Merkintdjen perusteena on kaytetty mm. vuonna 2007 valmistunutta POSKI-projektin selvitysta,
jossa on tarkasteltu maa-ainesten oton ja pohjaveden suojelun yhteensovittamisen tarpeita. Li-
saksi merkinnat ovat perustuneet valtakunnalliseen moreeniselvitykseen seka kallioperaselvityk-
siin. MY-alueiden osalta merkinténa on kadytetty maa- ja metsatalousvaltaisen alueen merkintas,
silld alueet ovat nykyaan ja sailyvat jatkossakin ldhinnd maa- ja metsatalouskadytossa ja suojelu
kohdistuu padasiassa maaperan muotoihin. Harju-, moreeni- tai kallioalueet (ge) on kaavassa
merkitty alueen erityisominaisuutta kuvaavalla merkinnélla. Merkinta ilmaisee, ettd myos mah-
dollisten aikaisempien suojelu- tai muiden varausperusteiden lisdksi alueella voi olla maa-
aineslain 3§:n tarkoittamia maisemaan liittyvia arvoja.

Tehdyssa paikkatietoanalyysissd on NOTTO-rekisterin tietojen perusteella tarkasteltu, onko
maakuntakaavassa osoitetuille ymparistdarvoja omaaville maa- ja metsatalousvaltaisille alueille
ja niiden lahiymparistoon mydnnetty maa-ainesten ottolupia. Lisaksi on tarkasteltu, minka ver-
ran maa-ainestenottoa sijoittuu maakuntakaavan ge-alueille, joilla maa-ainesten otto voi kui-
tenkin olla mahdollista.

Maa-aineslupia on myoénnetty vuosina 2008-2014 yhteensd 347 kpl. Maakuntakaavan MY-
alueille, joilla maa-ainesten otosta on katsottu todennakoisesti aina aiheutuvan kauniin maise-
makuvan turmeltumista tai luonnonarvojen tuhoutumista, on myonnetty 7 lupaa (yht. 0,6 milj.
m3) vuoden 2008 jalkeen. Lupia voi olla myonnetty lahekkdin useampia, joten lupia sijoittuu
viidelle maakuntakaavan MY-alueelle (kuva 21).

Osa maakuntakaavan MY-merkinndistd on osoitettu kohdemerkinnoin. Notto-rekisteristd ei ole
saatavilla maa-ainesten ottoalueiden aluekohtaisia rajoja, rekisterissd on ilmoitettu ainoastaan
maa-ainesluvan ottoalueen keskipiste. Taman vuoksi maakuntakaavan my-kohdemerkinndille on
paikkatietoanalyyseissd muodostettu 200 m bufferi, jonka perusteella ndiden merkintéjen paal-
lekkdisyytta on analyysissd tarkasteltu. N&in tarkastellessa maa-ainesten ottolupia ei sijoitu
maakuntakaavan my-kohteiden alueelle.

Maakuntakaavan ge-alueille, joilla maa-ainestenotto saattaa olla mahdollista, sijoittuu yhteensa
25 lupaa (4,3 milj. m3). Ndma luvat sijoittuvat 11 maakuntakaavan ge-alueelle (kuva 22).
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Kuva 21. Maa-ainesluvat ja maakuntakaavan MY-alueet
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4.6.4 Maa-ainesten ottoalueet soran ja hiekan ottoa tai kallion louhintaa varten, EO ja
EO2/e02

Maakuntakaavassa on osoitettu seudullisesti merkittavat soran-, moreenin- ja hiekanottoalueet
sekd kallionlouhinta-alueet. Maakuntakaavan tavoitteena on turvata maa-ainesten ottotoimin-
nan jatkuminen ja toisaalta ohjata ko. ottamistoiminta alueille, joilla se on mahdollisimman va-
hén ristiriidassa muiden maankdyttomuotojen kanssa. Maakuntakaavassa on osoitettu yhteensa
143 EO/EO2-merkinta3, joista 23 on kallionlouhinta-alueita, 44 on varsinaisia harju- eli sora-
alueita. Lisdksi kohdemerkinnailld on osoitettu 76 eo2-merkintaa kallionlouhintaa varten.

Rakentamisessa ja teollisuudessa kdytettavasta korkealaatuisesta luonnonsorasta on pulaa eri-
tyisesti Kuopion seudulla. Kalliokiviaineksen kdyton liséaminen Pohjois-Savon kiviaineshuollossa
onkin valttamatonta soravarojen hupenemisen vuoksi. Muun kuin laatusoran osalta voidaan so-
ra-aineksen niukkuutta kompensoida Pohjois-Savossa varsin hyvin saatavalla kalliokiviaineksella.
Lisdksi Pohjois-Savossa on tutkittu pohjavedenpinnan alaisten maa-ainesten oton mahdollisuut-
ta kahdeksalla harjukohteella Pohjois-Savon alueella. Kiviainesten kulutukseksi Pohjois-Savon
maakuntakaavassa on arvioitu vuodesta 2006 vuoteen 2030 n. 76 milj.m3. Maakuntakaavassa
on varauduttu kalliokiviaineksen kdyton merkittdvaan kasvuun vuoteen 2030 mennessa. Talld
hetkelld maakuntakaavan kallionlouhinta-alueilla on toimintaa noin joka kolmannessa.

Paikkatietoanalyysissd on tarkasteltu NOTTO-rekisterin tietoihin perustuen, minne myoénnetyt
maa-ainestenottoluvat ovat sijoittuneet. Paikkatietotarkastelussa on mukana vuosien 2008 -
2014 aikana myonnettyja lupia 347 kappaletta, joiden yhteenlaskettu kalliokiviaineksen osuus
on n. 30 milj.m3 ja soran 31 milj.m3. Siltin, moreenin ja mullan osuus on yhteensd 0,9 milj. m3.
Koska Notto-rekisterissa ilmoitetaan vain ottoalueen keskipiste, on maakuntakaavassa osoitet-
tujen eo2-kohdemerkint6jen ympérille muodostettu 200 m bufferi.

Maakuntakaavan 67:lle maa-ainesten ottoalueelle sijoittuu lupia yhteensa 77 kpl (yht. 18,1 milj.
m3). Kun tarkastellaan ainoastaan ns. maakuntakaavan sora-alueita, 23:lle maakuntakaavan 44
alueesta on myonnetty 68 lupaa talla aikavalilld (14,6 milj. m3). Kalliokiviainesta koskevien koh-
demerkintojen (eo2) alueista 23:lle sijoittuu tarkastelussa 30 lupaa (8 milj. m3), kun bufferina
kdytetdaan 200 m vyohyketta. Tarkastelussa on huomioitu vain suuret, yli 50 000 m3 ottoon oi-
keuttavat maa-ainesluvat.

Yhteensd maa-aineslupia on siten myonnetty 107 kpl (26,1 milj. m3) maakuntakaavan EO-
alueille ja kohteille (kuva 23). Maakuntakaavamerkintojen ulkopuolisille alueille lupia on myon-
netty 240 kpl (n. 35 milj. m3). Maakuntakaavassa on osoitettu 143 kpl EO/EO2-aluetta tai koh-
detta, myonnetyt luvat osuvat ndistd 49:lle.

Tésta voi tehdd johtopdatoksen, ettd maakuntakaava ei ohjaa maa-ainesten ottoa kovinkaan hy-
vin. Lukuja tarkastellessa on kuitenkin huomioitava se, ettd maakuntakaavassa on osoitettu vain
seudullisesti merkittdvat maa-ainestenottoalueet. Karkean arvion mukaan yli 50 000 m3 ottoon
oikeuttava lupa voi olla merkitykseltdan seudullinen. Ottoalueita voi siis sijaita paikallisesti mer-
kittdvdna maakuntakaavan alueiden ulkopuolellekin, joille my&nnetyt luvat sijoittuvat. 347
myodnnetysta luvasta 104 kpl on ottomaaraltdan alle 50 000 m3 ottoon oikeuttavia lupia.

Huomattava on myos se, ettd yksittdiselld maakuntakaava-alueella ja sen laheisyydessa voi olla
useita eri aikaan myonnettyja tai vierekkaisille ottoalueille sijoittuvia lupia. Yli puolet tarkaste-
lussa olevista maa-ainesluvista on voimassa pitkalle 2020-luvulle, pisin luvan voimassaoloaika on
vuoteen 2034.
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4.6.5 Turvetuotantoalueet ja turvetuotantoon soveltuvat alueet, EO1

Turvetuotantoon soveltuvia alueita (EO1-rajaus) Pohjois-Savon ja Kuopion seudun maakunta-
kaavoissa on 14 000 ha (118 aluerajausta), josta varsinaista tuotantokelpoista aluetta on n. 5400
ha. Pohjois-Savon yli 20 ha:n suoalasta aluevarausten maara on 8 % ja tuotantokelpoinen, varsi-
naisesti hyodynnettdva ala 3 %. Turvetuotantoalueina (EO1-varaus) maakuntakaavoissa on esi-
tetty luvitettuja tuotantoalueita 6800 ha (74 aluevarausta).

Turvetta kaytettiin Pohjois-Savossa 2000-luvulla ensimmdiselld vuosikymmenelld n. 2000 GWh
vuodessa. Silloisen vuoden 2008 valtioneuvoston ilmasto- ja energiastrategian vuoteen 2050
ulottuvan perusarvion ja VTT:n maakunnittaisten ennusteiden perusteella turpeen kayton arvi-
oitiin sdilyvan ennallaan, mutta sen suhteellisen osuuden vahenevan energian kayton lisdaanty-
essa. Maakuntakaavojen mitoituksena vuoteen 2030 on siksi kdytetty 2000 GWh:n vuosikulutus-
ta. Kdytossa olleiden tuotantoalueiden vahenemisen ja tiukentuneesta lupamenettelysta johtu-
van uusien alueiden niukkuuden takia turpeen kaytté on vahentynyt ja v. 2014 turvetta kaytet-
tiin Pohjois-Savossa 1100 GWh. Maakuntakaavojen turvetuotantoon soveltuvia alueita on siten
laskennallisesti riittdvasti tavoitevuoteen 2030, koska tarve on arvioitu 2000 GWh:n vuosikulu-
tuksella.

PSMK:n voimaantulon jalkeen (12.2011) lokakuuhun 2016 mennessa evattyja turvetuotantolu-
pahakemuksia on haettu kolmelle maakuntakaavan turvetuotantoon soveltuvalle alueelle ja yh-
delle suolle varausten ulkopuolella. Lupa on myénnetty kolmelle turvetuotantoon soveltuvalle
alueelle ja viidelle varausten ulkopuolella olevalle suolle. Vireilla on yksi hakemus turvetuotan-
toon soveltuvalle alueelle ja nelja hakemusta varausten ulkopuolelle. Tarkastelussa ei ole otettu
huomioon tuotantoalueiden laajennuksia, eika lupamaaraysten tarkistuksia.

PSMK:ssa ryhdyttiin KSMK:ta laajemman suoaineiston vuoksi soveltamaan ojitetuilla soilla kol-
miportaista luokitusta. Karttatarkastelun perusteella valitut 130 ojitettua suota luokitettiin
maastokatselmuksen perusteella seuraavasti:

C (101 kpl) = luonnontilaltaan tadysin tai jokseenkin taysin muuttunut, ei merkittavia suojelullisia
arvoja havaittu.

B (26 kpl) = luonnonarvot joltakin osin sdilyneet ja alueella joitakin erityispiirteitd, jotka ovat ar-
vokkaita.

A (3 kpl) = sellaisia luonnonarvoja, joiden havittamista pitadisi valttaa eikd kohde sovellu turve-
tuotantoon

Katselmuksessa olleista soista poistettiin ELY-keskuksen kanssa kaytyjen neuvottelujen perus-
teella ymparistosyista erityisesti A- ja B-luokan kohteita, Tiilikan- ja Keyritynjoen varren soita ja
muutamien alueiden rajauksia supistettiin. Lisdksi muutamia soita poistettiin maanomistajien
vaatimuksesta.

Turvetuotantoon soveltuvia alueita osoitetaan Pohjois-Savon maakuntakaavassa 98. Naista luo-
kan C soita on 89 ja luokan B soita 9 kpl. Luokan A kohteita maakuntakaavassa ei esitetd. Aiem-
min laaditussa Kuopion seudun maakuntakaavassa turvetuotantoon soveltuvia alueita on 16.
Verrattuna PSMK:n luokitukseen KSMK:n suot sijoittuisivat ramemuuttumina ja turvekankaina
luokkaan C. Kaavoissa esitetdan turvetuotantoa koskevia valuma-alue- ja kohdekohtaisia suun-
nittelumaarayksia.

Valtioneuvoston 30.8.2012 tekeman soiden ja turvemaiden kestdvaa ja vastuullista kayttoa lin-
jaavan periaatepdatoksen mukaan merkittavasti soita muuttava toiminta kohdennetaan ojite-
tuille tai luonnontilaltaan muuten merkittavasti muuttuneille soille ja turvemaille. Periaatepaa-
tokselld otetaan kayttdon soiden ja turvemaiden maankaytdn suunnittelua ohjaava kuusiportai-
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nen luonnontilaisuusasteikko ja siihen liittyvat suositukset luonnontilaa merkittdvasti muuttavan
kdyton, kuten turvetuotannon kohdentamisesta (kuva 24). Luonnontilaisuusluokittelun rinnalla
periaatepdatoksessa suositetaan otettaviksi huomioon suoluonnon monimuotoisuuden suojelun

kannalta tarkedt soiden erityiset luonnonarvot.

SUOYHDISTYMIEN TAI SUOKOKONAISUUKSIEN LUONNONTILAISUUSASTEIKKO

Kuivatus Kasvillisuus Vedenpinta
LUONNONTILAISET
5 Suolla ja sen valittdmassa Suokasvillisuus vallitsee
laheisyydessa ei hairidtekijdita. aluskasvillisuudessa (pl.
Suon valittomassa laheisyydessa luontaisesti ruoppaiset tai
tai reunassa hairid(ita), esim. ojia, pohjakerrokseltaan Vedenpinta kullekin suopinnan
4 tie tms., jotka eivat aiheuta nakyvaa | sulkeutumattomat suotyypit). tasolle tyypillisissa rajoissa.
muutosta suolla. Osassa Osassa keidassoiden laiteita voi
keidassoiden laiteita voi kuitenkin olla vahaisia kasvillisuuden
olla vesitalouden muutoksia. muutoksia.
Valtaosa suosta ojittamatonta.
Aapasuon reunaojitus ei
kauttaaltaan esta vesien valumista Suokasvillisuudessa ei muutoksia
suolle eika luonnollista suon reunavydhyketta lukuun Suoveden pinta alentunut ojien
3 | vaihettumista kangasmetsaan ottamatta. Keidassoilla laiteella tuntumassa, joskus myos suon
(tms.); merkittavaa kuivahtamista ei | puuvartisten kasvien osuus voi pinta.
suon muissa osissa. Keidassoiden olla merkittavasti lisdantynyt.
laideosissa voi olla laajalti
vesitalouden muutoksia.
Suolle tyypillinen kasvistoaines Suoveden pinta voi olla hivenen
Suolla ojitettuja ja ojitamattomia Igz‘i[s__inyt; varp_u_is_uus _vo? olla alentunul kaﬂuemp;nakin-ojista,
osia. Ojitus estaa hydrologisen lisaantynyt valipinnoilla; merkkeja | jos ne ovat "puhkaisseet”
yhteyden suon ja ympariston valilia. pu_us?on kasu_run lisaantymisesta IanoJa rimpia ta! Ke_ldassolden
2 | Osalla ojittamatonta alaa tai taimettumisesta. Osalla suon kuljuja taikka all|ko_|la. Suon
kuivahtamista. Keidassoilla ojitus on | CJtamatonta alaa ennallistamisen tal suolie
muuttanut myos reunaluisun Ja kas_wllmut_;smuutok-_sla: tu!ewen p|sto-0]|en alr?euﬂamat
keskustan vesitaloutta Keidassoiden keskiosien taikka esim. penkkateiden
y muutokset voivat laidetta lukuun patoamat vettymat kuuluvat
ottamatta olla vahaisia. tahan luokkaan.
Puuston kasvu selvasti lisaantynyt
ja/ tai alue taimettunut/
metsittynyt. Kasvillisuusmuutokset
1 | Vesitalous muuttunut kauttaaltaan, ;ﬁ;‘;ﬂf;ﬂﬁg i?t';?tin gljﬁgt:gliaoﬁllg
kasvilisuusmuutokset selvia. myos jakalditynyt tai Suoveden pinta kauttaaltaan
karhunsammaloitunut vailla alentunut.
merkittdvaa puustokerrosta.
Kasvillisuus muuttunut
0 Muuttunut peruuttamattomasti: kauttaaltaan ja sen kehitys osissa
vesitalous muuttunut, kasvillisuuden | tapauksista edennyt
muutos edennyt pitkalle. turvekangasvaiheeseen.

LUONNONTILANSA MENETTANEET

Kuva 24. Valtioneuvoston 30.8.2012 periaatepdaatoksen mukainen soiden luonnontilaisuusluokittelu

Pohjois-Savon maakuntakaavan selvityksessa kdytetty ojitettujen, turvetuotantoon soveltuvien
alueiden luokitus vastaa VNp:n luonnontilaisuusasteikkoa siten, ettd maakuntakaavoissa osoite-
tut suot vastaavat luokkia O ja 1. Luokka A, johon kuuluvia soita kaavassa ei esitetd, vastaa osin
luonnontilaisuusluokkaa 2. Koska vahan ojitetut tai luonnontilaiset suot (luokat 3-5) olisivat ol-
leet turvetuotantoon VAT:n vastaisia, ne jatettiin maakuntakaavan turvesuoselvityksen ulkopuo-
lelle.

Uusi ymparistonsuojelulaki ja -asetus tulivat voimaan syyskuussa 2014. Lain 13 §:n mukaan tur-
vetuotannon sijoittamisesta ei saa aiheutua valtakunnallisesti tai alueellisesti merkittavan luon-
nonarvon turmeltumista. Lainkohtaa ei sovelleta, jos luonnonarvot on otettu huomioon lain-
voimaisessa maakuntakaavassa ja toiminta sijoittuu mainitussa kaavassa sille varatulle alueelle.
Valtioneuvoston periaatepaatokseen sisdltyvan luonnontilaisuusluokittelun 0—2 luokan soiden
osalta lain 13 § ei tulisi sovellettavaksi.
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Geologian tutkimuskeskus on TEM:n toimeksiannosta luokitellut tutkimansa suot VNp:n mukai-
siin luokkiin (Turvevarojen tilinpito). Luokitus on viety GTK:n verkkopalveluun Pohjois-Savon
osalta vuonna 2016.

4.6.6 Kaivosalueet ja malmipotentiaaliset alueet EK, ekl

Maakuntakaavassa kaivostoimintojen alueina on osoitettu kaivoslain (503/1965) mukaiset kai-
vospiirit, joilla on kaivostoimintaa tai sen toimintaedellytykset on selvitetty. Maakuntakaavassa
on kaivosalueille lisaksi osoitettu suojavydhykkeet, joiden tavoitteena on kaivostoiminnan toi-
mintaedellytysten turvaaminen, mikali kaivostoiminnan aluetarpeet lisdantyvat. Lisdksi suoja-
vybhykkeiden osoittamisella on pyritty edistdmaan rakentamisen harkintaa alueiden laheisyy-
dessa.

Kaivostoimintojen alueiden lisaksi maakuntakaavassa on osoitettu alueen erityisominaisuutta
kuvaavalla merkinnallda malmipotentiaalisia alueita (ek1). Malmipotentiaalisina alueina on osoi-
tettu kaivosrekisterin mukaiset valtausalueet seka luvittamattomat kaivospiirit, jotka sijoittuvat
asema- ja yleiskaavoitettujen alueiden ulkopuolelle ja ovat GTK:n asiantuntijoiden mukaan
mahdollisia tulevaisuuden kaivosalueita. Malmipotentiaaliset alueet ovat olleet maa- ja metsa-
talouskaytossd, eikd maakuntakaavan merkintd aiheuta rajoituksia nykyiselle maankaytolle.

Uusi kaivoslaki on tullut voimaan vuonna 2011 (621/2011). Lainmuutoksessa kaivosalueita kos-
kevat termit ovat muuttuneet: vanhan lain mukaista varausta kutsutaan uudessa laissa varaus-
paatokseksi, valtausoikeutta malminetsintaluvaksi seka kaivospiiria kaivosluvaksi. Uuden kaivos-
lain mukaisena lupaviranomaisena seka kaivosrekisterin ylldpitdjana toimii Tukes.

Maakuntakaavassa EK-merkinnalla osoitetuista kaivosalueista (taulukko 6) kaikki ovat toimin-
nassa olevia kaivoksia, ja ne ovat TUKES:in kaivosrekisterin (13.5.2016) mukaisia kaivospiireja tai
niille on myonnetty kaivoslupa. Uuden kaivoslain mukaiset kaivosluvat sijaitsevat Pohjois-
Savossa Yaran alueella Siilinjarvelld sekd Luikonlahdessa Kaavilla.

MERKINTA KOHDE KUNTA KAAVA

EK 42.780 Luikonlahti Kaavi PSMK 2030
EK 52.811 Sarkinie mi Leppavirta PSMK 2030
EK 13.804 Kemira Siilinjérvi KSMK

EK 24.801 Joutsenlampi Lapinlahti PSMK 2030
EK 43.802 Kinahmi Kuopio PSMK 2030
EK 52.100 Kotalahden kaivos Leppéavirta VT5

EK/T 13.805 Kemira Siilinjarvi KSMK

ekl 23.812 Myllymaki Kiuruvesi PSMK 2030
ekl 34.800 Vehkalampi Tervo PSMK 2030
ekl142.811 Lahtojoki Kaavi PSMK 2030
ek142.812 Kokka Kaavi PSMK 2030
ekl 43.803 Lasivuori Kuopio PSMK 2030
ek144.810 Rauta Rautavaara PSMK 2030
ekl 52.812 Valkeisenranta Leppéavirta PSMK 2030

Taulukko 6. Maakuntakaavan kaivosalueet (EK) ja malmipotentiaaliset alueet (ek1)

Maakuntakaavassa ekl -merkinnilld osoitetuista malmipotentiaalisista alueista Kiuruveden Myl-
lymaella ei kaivosrekisterin tietojen mukaan ole myonnetty valtausoikeutta tai malminetsintalu-
paa. ekl-merkinndlld osoitetuista malmipotentiaalisista alueista on vanhan lain mukainen kai-
vospiiri perustettu Kuopion Lasivuorelle, Kaavin Lahtojoelle sekd Leppavirran Valkeisenrannalle.
Ko. kaivospiirien voimassaoloajat ovat osin jo vanhentuneet.
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4.6.7 Paivitystarpeen arviointi

Maakuntakaavan tarkistuksen yhteydessda MU-alueiden osalta tulee harkita, onko alueita edelleen
tarve osoittaa maakuntakaavassa MU-merkinnalla.

Lisdksi tulee harkittavaksi, onko maakunnan laajoja ja yhtendisia peltoalueita jatkossa tarvetta osoit-
taa aluevarauksina. Vaihtoehtona voidaan harkita peltojen osoittamista esim. osana luonnonvarata-
loutta, alueiden erityisominaisuutta kuvaavalla yleispiirteisemmalla merkinnalla tai kehittamisperiaa-
temerkinnalla. Pellot on myos mahdollista osoittaa pohjakarttaan kuuluvina merkintéind. Voimassa
olevien maakuntakaavojen peltorajaukset perustuvat vuonna 1975 tehtyyn peltoinventointiin, joten
peltoalueiden rajaukset tulee maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa tarkastella uudelleen.

Maa-ainesten oton ja kallio- harju- ja moreenialueita koskevien merkint6jen yhteensovittamisessa
taytyy huomioida useita toisiinsa vaikuttavia tekijoitd. Padsaantoisesti voidaan todeta, ettd maakun-
takaavan MY-alueille on kohdistunut vain vahan maa-ainesten ottolupia. Maakuntakaavoissa on
osoitettu yhteensa 238 MY-aluetta tai kohdetta, ja viidelle niistd on osoitettu lupa. Tédma ei kuiten-
kaan automaattisesti tarkoita sita, ettd ko. MY-alueiden maisemalliset tms. luontoarvot olisi mene-
tetty kokonaan. Kyse voi olla myds maakuntakaavan yleispiirteisyydesta tai maa-aineslupatiedon
pistemaisyydesta. Alueet on kuitenkin kdytava maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa lapi ja
rajattava pienilta osin uudelleen.

Ge-alueita on maakuntakaavoissa osoitettu puolestaan 53 kpl, ja paikkatietotarkastelun mukaan
maa-aineslupia sijoittuu 11 maakuntakaavan ge-alueelle. Tama kuvastaa sitd, ettd maankayton pai-
neet ovat harju- ja moreenialueilla moninaiset.

Maa-ainestenotto- seka kallio- harju- ja moreenialueita koskevat merkinnat kaipaavat maakuntakaa-
van pdivityksen yhteydessd uudelleentarkastelua. Nykyisissa maakuntakaavoissa MY- ja ge-
merkinndt on sidottu maa-aineslain 3.1 §:n mukaiseen tulkintaan. Tarkistuksen yhteydessa on poh-
dittava, onko tama jaottelu vield toimiva, vai tulisiko siitd luopua.

Maa-ainesten ottoalueiden osalta on maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa hyva kdyda keskus-
teluja sidosryhmien kanssa.

Kaivosyhtididen kanssa kdydaan tarvittaessa neuvotteluja mahdollisten kaivosalueiden laajentumis-
tarpeiden huomioimiseksi maakuntakaavassa.

Turvetuotantoon soveltuvat alueet ja turvetuotantoalueet

Polttoturpeen kaytté on vahentynyt Pohjois-Savossa vuoden 2010 jalkeen eikad kansallisten energia-
ja ilmastotavoitteiden perusteella kasvane enad 2000-luvun alkupuolen tasolle. Maakuntakaavoissa
turvetuotantoon soveltuvien alueiden madra on mitoitettu 2000 GWh:n vuosikulutuksella. Koska
kulutus vuonna 2014 oli 1100 GWh, maakuntakaavoissa jo osoitettuja turvetuotantoon soveltuvia
alueita on laskennallisesti riittavasti tavoitevuoteen 2030.

Ottaen lisdksi huomioon ymparistosuojelulain lyhyen soveltamisajan, on toistaiseksi syyta seurata
luonnontilaisuusasteikon tulkintaa ja maakuntakaavan ohjausvaikutusta turvetuotannon lupamenet-
telyssa ennen kuin on edellytyksid arvioida voimassa olevien maakuntakaavojen turvetuotantoon
soveltuvien alueiden mahdollista tdydentamistapaa ja turvetuotantoa koskevien kaavamaaraysten
tarkistamistarvetta erityisesti vesiensuojelun kannalta.

Luvitettujen soiden pdivitys saattaa olla aiheellista siten, etta jo toiminnasta poistuneet alueet pois-
tetaan maakuntakaavasta.
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4.7 Yhdyskuntatekniikka, tekninen huolto
4.7.1 Vesihuolto, pv/ pvl, v, j, ET

Pohjois-Savon maakuntakaavassa on vesihuoltoa koskevassa kokonaisuudessa kasitelty pohjave-
sialueet, padvesijohtolinjat ja uudet paadvesijohtolinjat, padviemadrilinjat ja uudet padaviemarilin-
jat seka jatevedenpuhdistamot. Lisaksi ET-merkinnalla on osoitettu Lapinlahden Suoniemi, jossa
on mahdollistettu jateperdisten polttoaineiden energiakadytto rinnakkaiskayttona.

Pohjavesialueista maakuntakaavaan on merkitty |- ja II- luokkaan kuuluvat pohjavesialueet.
Luokka I:113 tarkoitetaan vedenhankintaa varten térkeita pohjavesialueita, luokalla 1l vedenhan-
kintaan soveltuvia pohjavesialueita. Pohjavesialueita on maakuntakaavoissa osoitettu yhteensa
176 kpl, lisaksi 11 pohjavesialuetta on merkitty kohdemerkinnalla.

Vesienhoidon ja merenhoidon jarjestamisesta annetun lain muutos (1263/2014) on tullut voi-
maan 1.2.2015. Lain mukainen uusi luokittelu korvaa nykyiset | ja Il -luokat, joihin kuuluvia aluei-
ta tarkastellaan uudelleen niiden sijoittamiseksi uusiin luokkiin. Nykyisin kdytossa oleva luokka
I, eli muut pohjavesialueet, poistetaan kokonaan tai luokitellaan 1- tai 2-luokkaan riippuen sii-
t4, soveltuuko alue vedenhankintaan. Tavoitteena on myds tasmentda vesipuitedirektiivin edel-
lyttdmda pohjavesista riippuvaisten maa- ja pintavesiekosysteemien huomioon ottamista. Siksi
laissa sadadetadn pohjavesialueista, joista pintavesi- tai maaekosysteemit ovat suoraan riippuvai-
sia. Ndita pohjavesialueita koskien otetaan kayttéon uusi E-luokka.

Aiempi |, Il ja Il luokkiin jaottelu on voimassa toistaiseksi rinnakkain kunnes pohjavesialueille
tehtdvat tarkistukset valmistuvat. I- ja Il luokan pohjavesialueet tarkistetaan sekd pohjavedestd
riippuvaiset pintavesi- ja maaekosysteemit (uusi E-luokka) maaritelldan ELY-keskusten toimesta
vuoteen 2019 mennessd. Kun luokitus valmistuu, voidaan | ja Il luokan pohjavesialueet pdivittaa
maakuntakaavaan, E-luokan osoittaminen ja merkintatapa tulee harkittavaksi erikseen.

Maakuntakaavoissa osoitettujen pdavesijohtolinjojen ja padviemadrilinjojen nykytila sekd uusina
yhteyksind osoitettujen padavesijohtolinjojen ja paaviemarilinjojen toteuma (kuva 25) tarkastel-
laan maakuntakaavan paivityksen yhteydessa tarkemmin. Samassa yhteydessa tarkastellaan
myos jatevesipuhdistamojen nykytilanne.

4.7.2 Jatteenkdsittelyalueet EJ / ej
Maakuntakaavoissa on osoitettu seudullisesti merkittavia jatteenkasittelyalueet (taulukko 7) ja -

laitokset seka niille suojavydhykkeet. Suojavyéhykkeiden tarkoituksena on edistda rakentamisen
harkintaa alueiden laheisyydessa.

MERKID |NIMI KUNTA PINTA-ALA MAAKUNTAKAAVA

EJ11.791 |Heindlamminrinne Kuopio 117,5/PSMK 2030 - KSMK -muutokset
EJ32.795 |Airakselan jatteenkasittelyalue/ kierrdtyslaitos |[Kuopio 28,3|KSMK

ej 11.792 |Sorsasalon jdtteenkasittelyalue Kuopio kohdemerkintd|PSMK 2030 - KSMK -muutokset
EJ21.790 |Peltomaen jatteenkdsittelyalue lisalmi 80,6/|PSMK 2030

EJ51.790 |Pukkikangas Varkaus 35,0|PSMK 2030

EJ52.791 |Riikinneva Leppavirta 57,2|PSMK 2030

Taulukko 7. Maakuntakaavoissa osoitetut jatteenkasittelyalueet ja -laitokset

Maakuntakaavoissa osoitetut jatteenkasittelyalueet ja -laitokset ovat edelleen toiminnassa olevia.



64

/ {ﬂ ) ﬁ_ﬂ\x " Vesijohto- ja

\ . viemdrilinjat

~

virem »
Kluruv § Sonkajarvi /}\,\‘ "
X ".t & @\, .

‘oo |l?rr{:, L‘L,_& _/_/ Rautavaara

*,\ A ‘« %

e

Tuusmeml

H\.

-

SELITE

Padvesijohtolinja

= = = Uusi pddvesijohtolinja

Padviemadrilinja
= = = Uusi pddviemadrilinja

@ Jdtevedenpuhdistamo 0 12,5 25 50

POHJOIS|SAVON|UITTO

Pohjakartta-aineisto © Maanmittauslaitos Kilometria

Kuva 25. Maakuntakaavan paavesi- ja paaviemarilinjat, uusina johtolinjauksina osoitetut linjat
sekd jatevedenpuhdistamot



65

Kymmenen vuotta sitten, kun Pohjois-Savon maakuntakaavaa laadittiin, varauduttiin kaavassa
jatteen mahdolliseen rinnakkaispolttoon. Jatteen energiakayton edistamiseksi kaavavarauksissa
esitettiin toimivien energialaitosten tai laitosten mahdollisuus jatteen kdyttéon rinnakkaispolt-
toaineena tai jatteen energiakdyttéon Kuopion jatekeskuksessa Heindlamminrinteelld (EJ), Sa-
von Sellulla Kuopion Sorsasalossa (t/kem), Stora Enson Varkauden tehtailla (t/kem), Kuopion
Haapaniemen ja Kumpusaaren voimalaitoksissa (en), lisalmen Parkatin voimalaitoksessa (en) ja
Lapinlahden Suoniemen yhdyskuntateknisen huollon alueella (ET).

Jatteenpoltto keskittyy Leppavirran Riikinnevalle, jonne valmistuu joulukuussa 2016 kierratys-
kelvottoman yhdyskuntajatteen polttolaitos Riikinvoima Oy. Riikinvoiman omistavat kahdeksan
kunnallista jatehuoltoyhtiota yli maakuntarajojen ja Varkauden Alueldmpd Oy. Laitos voi hyo-
dyntaa Itd-Suomen polttokelpoista sekajdtettd 145 000 tonnia vuodessa ja tuottaa sahkoa (90
GWh/a) ja Varkauden kaupungille kaukolampo6a (180 GWh/a).

Maaliskuussa 2014 Kuopion Jatekeskuksessa toimintansa aloittanut Biotehdas Oy voi kasitella
vuosittain 60 000 tonnia mm. jateveden puhdistamoilta toimitettavia jatemateriaaleja. Laitos voi
tuottaa jatteistd biokaasuenergiaa 34 GWh vuodessa. Prosessissa jdljelle jaava orgaaninen aines
ravinteineen hyddynnetaan lannoitteena. Kuopion Energia jalostaa biokaasun sédhkoksi ja kauko-
lammoksi.

Jatelain muutosta valmistellaan, ja jatkossa lainsaadanto tulee edellyttdmaan yhda enemman jat-
teiden hyotykdyton tehostamista resurssitehokkuuden ja kiertotalouden ndkokulmista. Lisdksi
uusi valtakunnallinen jatesuunnitelma valmistuu kevaalld 2017. Jatesuunnitelman tavoitetilassa
2030 korostuvat materiaalitehokkuus ja kiertotalous, mika tulee ottaa maakuntakaavan tarkis-
tamisessa huomioon.

4.7.3 Energiahuollon alueet en, z, et=z

Maakuntakaavoissa on osoitettu olemassa olevat 110 ja 400 kV:n sahkénsiirtolinjat, suunnitteilla
olevat uudet linjat sekd olemassa olevat sahkoasemat. Lisdksi energiahuollon alueina (en) on
osoitettu merkittavimmat, teholtaan n. 50 MW:n laitokset sekd ne laitokset, joilla on mahdolli-
suus jateperaisten polttoaineidenenergiakdyttéon rinnakkaispolttona: Kuopion Haapaniemen ja
Kumpusaaren voimalaitokset seka lisalmen Parkatin voimalaitos. Laitokset ovat toiminnassa ole-
via voimalaitoksia, joskaan jateperaistad rinnakkaiskayttéa ei ndissa ole toteutunut Riikinvoiman
ekovoimalaitoksen perustamisesta johtuen.

Olemassa olevia sdhkonsiirtolinjoja on maakuntakaavoissa osoitettu 1085 km. Ohjeellisia, uusia
sahkonsiirtolinjoja on kaavassa osoitettu 298 km. Uusina osoitetut sahkénsiirtolinjat eivét ole
toistaiseksi toteutuneet (kuva 26).

4.7.4 Tuulivoima-alueet, tv

Seudullisesti merkittdvat tuulivoimapuistot on osoitettu Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaa-
vassa, joka on vahvistettu ympéristoministeriossa vuonna 2014. Merkinnalld on osoitettu 18 po-
tentiaalista tuulivoima-aluetta. Lisdksi Pohjois-Savon kaupan maakuntakaavassa 2030 on osoi-
tettu tuulivoima-alue Rautalammin ja Suonenjoen rajalle Tervalamminvuorelle. Alueiden paa-
maankayttoluokka on kuitenkin muu kuin tuulivoimaenergian tuotanto, yleisimmin maa- ja met-
satalous.

Merkinnoistd kymmenen on talla hetkelld toteutumattomia. Yleiskaavoitus on kdynnistynyt Vie-
reman Murtomden alueella ja Vesannon Oinaskyldan alueella. Leppévirran Niittysmaen-
Konkanmaen alueella yleiskaava ja rakennuslupa ovat valmiina. Kuopion Pientd Neulamaked
koskevassa yleiskaavassa on jatetty mahdollisuus tuulivoimaloille.
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Osa tuulivoimamaakuntakaavassa osoitetuista alueista ei todenndkdisesti tule toteutumaan tuu-
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Kuva 26. Maakuntakaavan sahkonsiirtolinjat, ohjeelliset yhteydet seka sahkdasemat
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4.7.5 Ampumarata- ja moottoriurheilualueet, EA / EA1, ea / eal

Maakuntakaavoissa on osoitettu riistanhoitoyhdistysten, ampuma- ja moottoriurheiluseurojen
sekd muiden tahojen esittamat ymparistoluvan saaneet ja/tai VAHTI-rekisteriin kuuluvat seudul-
lista merkitystd omaavat ampumarata-alueet, ajoharjoitteluradat ja moottoriurheilualueet.

Pohjois-Savossa on tehty selvitys ampumarata-alueista vuonna 2008 maakuntakaavan laatimi-
sen yhteydessa. Ampumaratoja oli selvityksessa 29 kpl ja samassa yhteydessa on arvioitu maa-
kunnallisten ja seudullisten ampumaratojen kehittamistarvetta. Ampumaratalain (763/2015)
mukaan maakunnan liiton tulee laatia ja pitda ajan tasalla kehittdmissuunnitelmaa, jossa esite-
taan arvio maakunnallisten ampumaurheilukeskusten sekd muiden ampumaratojen riittavastd
madrastd ja niiden sijoitustarpeesta maakunnassa (12 §). Suunnitelmaa tulee hyodyntda selvi-
tysaineistona alueiden kdytén suunnittelussa, ja sita laadittaessa tulee kuulla keskeisid metsas-
tys- ja ampumaurheiluorganisaatioita.

Ampumaratoja on maakuntakaavassa osoitettu yhteensad 26 kpl. Monet ampumaradoista ovat
pienia, kasittdaen vain yhden ratatyypin, ja joiden kadyttdé on sen vuoksi vahdista. Valtakunnallista
merkitystd on Heinjoen ampumaradalla Kuopiossa ja Raasion radalla Siilinjarvella. lisalmessa si-
jaitsevasta Hanhilammen ampumaradasta on ollut tavoitteena kehittdd maakunnallista merki-
tysta omaava rata.

Siilinjarven Raasion ampumarata sijaitsee Yaran kaivosalueella, eikd Yara tule jatkamaan ampu-
maradan vuokrasopimusta vuoden 2021 jalkeen. Raasion ampumarataa on viime vuosina kehi-
tetty runsaasti, ja ratojensa puolesta Raasion rata tayttda myos kansainvaliset mitat.

Moottoriurheilualueet ja ajoharjoitteluradat vaativat maankdyton yhteensovittamista, koska
melu- ja muiden ymparistovaikutuksiensa vuoksi ne sopivat huonosti monien muiden toiminto-
jen laheisyyteen. Maakuntakaavoissa on osoitettu kolme aluetta (joista yhteen sisdltyy myos
ampumarata) seka 11 kohdetta.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessd ampumaratojen sekd moottoriurheilualueiden ja
ajoharjoitteluratojen nykytila seka kayttomaarat selvitetaan.

4.7.6 Puolustusvoimien alueet, EP, EAH

Puolustusvoimien alueina on osoitettu voimassaolevissa maakuntakaavoissa Koivujarven varik-
ko-alue suojavyohykkeineen Kiuruveden ja Pielaveden rajalla, Sotinpuron ampuma- ja harjoitus-
alue meluvythykkeineen. Lisdksi kaavassa on osoitettu Puolustusvoimien kdytossa olevat lento-
kentat (Kuopion lentoasema) ja varalaskupaikat sekd ndiden suojavyohykkeet Siilinjarvella, Vie-
remalld ja Tervossa.

Puolustusvoimien kanssa vuonna 2016 kdytyjen neuvotteluiden mukaan maakuntakaavoissa
osoitetut merkinnat tulee tarkistaa seuraavan maakuntakaavaprosessin yhteydessd. Puolustus-
voimien aluerajauksissa ja suojavyohykkeissd sekd suunnittelumadrayksissa on tapahtunut muu-
toksia, joten ne edellyttavat maakuntakaavan tarkistamista.
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4.7.7 Pdivitystarpeen arviointi

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa kaavaan paivitetdadn ajantasainen tieto | ja Il luokan
pohjavesialueista. Samalla tulee harkittavaksi se, osoitetaanko kaavassa uuteen E-luokkaan
kuuluvia pohjavesialueita. Jos E-luokkaan kuuluvia alueita paddytadn osoittamaan maakunta-
kaavassa, tulee myos kaavamerkintatyyppi pohdittavaksi.

Maakuntakaavoissa osoitettujen paavesijohtolinjojen ja paaviemarilinjojen nykytila sekd uusina
yhteyksind osoitettujen pdavesijohtolinjojen ja pdaviemarilinjojen toteuma tarkastellaan maa-
kuntakaavan pdivityksen yhteydessa tarkemmin. Samassa yhteydessa tarkastellaan myos jate-
vesipuhdistamojen nykytilanne.

Samassa yhteydessd on myos harkittava, voidaanko katsoa paavesijohtolinjojen seka padviema-
rilinjojen toteutuneen maakunnassa niin hyvin, ettei niiden maakuntakaavatasoiselle tarkaste-
lulle olisi enda tarvetta. Mikéli uusien linjojen toteuma on vield vdhainen, on niiden osoittami-
nen kaavassa muun maankdytén yhteensovittamisen vuoksi perusteltua. Myés jatevesipuhdis-
tamojen sijainti vaatii yhteensovittamista muun maankdyton kannalta. Yksi mahdollisuus on
osoittaa maakuntakaavassa hyvat yhdyskuntatekniset valmiudet omaavat vyohykkeet yksittdis-
ten yksittdisten teemojen ja linjojen osoittamisen sijasta.

Jatelain muutos jatehuollon vastuunjaosta valmistuu kevaalld 2017. Uusi valtakunnallinen jate-
suunnitelma valmistuu v. 2017. Suunnitelman tavoitetilassa 2030 korostuvat materiaalitehok-
kuus ja kiertotalous. Maakuntakaavan tarkistuksen yhteydessa on tarpeen pohtia, mahdollista-
vatko nykyiset jatteenkdsittelyalueet materiaalikeskuksien kehittymistd, joissa jatteitd jaloste-
taan ja uusiokdytetddn edelleen. Lisdksi on arvioitava, edellyttaako jatehuollon kehitys tarpeen
osoittaa uusia seudullisia jatteenkasittelyalueita.

Nykyiset ja suunnitellut sdhkénsiirtolinjat huomioidaan maakuntakaavan tarkistuksessa. Tarkis-
tuksen yhteydessd huomioidaan uutena sahkoénsiirtolinjana Alapitkalta Yaralle kulkeva, 17 km
pituinen uusi 110kV sahkélinja. Yara rakentaa sdahkolinjan parantaakseen tehtaiden tuotannon
kayttovarmuutta. Tavoitteena on, etta sahkolinja valmistuu vuonna 2018. Lisdksi maakuntakaa-
vassa on huomioitava mahdollinen Finnpulpin Kuopion Sorsasaloon sijoittuvan biotuotetehtaan
sahkonsiirtolinjojen tarve. Voimajohdon linjaus koostuu olemassa olevan 110 kV voimajohdon
paikalle saneerattavasta osuudesta valilla Toivala-Alapitka, sekda uuteen johtokdytavaan vt5:n
rinnalle sijoittuvasta osuudesta valilla Toivala-Sorsasalo.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa potentiaalisista tuulivoima-alueista poistetaan ne,
joiden osalta on ilmennyt pakottavia esteitd etenemiselle. Myos saatutkat aiheuttavat maankay-
toén rajoituksia mm. tuulivoimaloiden sijoittumiselle. Jatkossa on harkittava, osoitetaanko Kuo-
pion Oinosenmden saatutka maakuntakaavassa.

Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessd ampumaratojen sekd moottoriurheilualueiden ja
ajoharjoitteluratojen nykytila ja kehittamistavoitteet selvitetddn. Siilinjarven Raasion ampuma-
rata poistetaan maakuntakaavasta. Maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa voidaan paivittaa
myods ampumaratoja koskeva selvitys selvittamalld ratojen nykyinen tilanne reservildisliitolta,
metsastys- ja ampumaseuroilta, ampumahiihtoliitolta sekd kuntien ympaéristonsuojeluviran-
omaisilta.

Puolustusvoimien kanssa vuonna 2016 kaytyjen neuvotteluiden mukaan maakuntakaavoissa
osoitetut puolustusvoimien alueet ja niitd koskevat merkinnat ja suojavyéhykkeet tulee tarkis-
taa seuraavan maakuntakaavaprosessin yhteydessd. Varikkoalueiden suojavydhykkeitad tulee
tarkentaa, samoin kuin Sotinpuron harjoitusalueen melualuetta. Kuopion lentoasemalla Karjalan
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lennoston lentomaérat ovat jo nyt kasvaneet vuoden 2010 meluselvityksen ennustetasolle, jo-
ten Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaavassa pdivitetty Kuopion lentoaseman meluvyéhyke
voi tarvita tarkistamista. Lentoliikenteen erityisalueet ja varalaskupaikat voivat myos tarvita
paikoin tarkistamista. Varalaskupaikkojen ympadrille tulee kaavaan merkitd siteeltdan 12 km
suojavyohyke, jonka alueelle sijoitettavista lentoesteen muodostavista mastoista ja rakenteista
pyydettava puolustusvoimien lausunto seka ilmailulain mukainen lausunto Trafilta. Myo6s Kuopi-
on lentoaseman mahdollisesta suojavydhykkeestd tulee kdyda Finavian kanssa neuvottelut.

4.8 Maakuntakaavassa mahdollisesti tarkasteltavaksi tulevat uudet teemat
4.8.1 Geoenergia

Geoenergia kasittaa yleisella tasolla kaiken maa- ja kallioperasta seka vesistoista saatavan lam-
mitys- ja viilennysenergian. Vaikka maalampd on useissa kiinteistoissa jo kdaytdssa, on Suomessa
ja valtaosassa Eurooppaa uusiutuva geoenergia suuri, vield paljolti hyddyntamaton potentiaali.
Alueellinen geoenergiapotentiaali voidaan maaritelld tutkimalla tarkemmin geoenergiapotenti-
aaliin vaikuttavia tekijoitd, kuten kallioperan ominaisuuksia, maanpeitteen paksuutta seka poh-
javesiolosuhteita. Kallioperan lammaénjohtavuudessa on alueellisia eroja, samoin kuin maanpeit-
teen paksuudessa. Paksu maanpeite heikentdaa geoenergiakaivon toimintaa ja lisaa kustannuk-
sia, koska kaivo joudutaan télléin poraamaan syvemmaksi.

Pohjois-Savon geoenergiaselvitys on kaynnistetty syksylla 2016. Geoenergiapotentiaalin selvit-
taminen palvelee maakunnan ja kuntien sekd kaupunkien omaa suunnittelua eri lammitysmuo-
tojen kartoittamisessa. Pientalojen lisaksi geoenergiaa voidaan kayttada myos kerros- ja rivitalo-
kohteissa, hybridiratkaisuina myds jopa teollisuuden tarpeisiin.

Selvityksen tavoitteena on selvittdd maakunnan geoenergiapotentiaalia yleispiirteiselld ja yksi-
tyiskohtaisella tasolla. Yleispiirteisellad tasolla tarkoitetaan geoenergiapotentiaalin selvittamista
maakunnallisella tasolla (kuva 27), mukaan lukien vuonna 2019 maakuntaan liittyva Joroisten
kunta. Yksityiskohtaisella tasolla tarkoitetaan yhdessa kuntien kanssa valittuja, rakentamisen ky-
syntadn perustuvia kohdealueita, joiden geoenergiapotentiaalia tulee selvittdd maakuntatasoa
tarkemmalla tasolla. Valitut kohdealueet ovat nykyisia tai tulevaisuudessa toteutuvia asuin- ja
tyopaikka-alueita. Selvityksessa ovat Pohjois-Savon liiton lisdksi mukana rahoittajina Kuopion
Energia, Savon voima seka selvityksen kohdekunnat ja -kaupungit Kuopio, Siilinjarvi ja lisalmi.

Selvityksen tuloksia hyédynnetdaan maakuntakaavan tarkistamisen yhteydessa. Selvitys valmis-
tuu kevaalld 2017.



70

s

o .n..@w‘

sl

- 4 I
r%.m.: 2

A

"|:| Erilin duommdi save buwat akest
1 B seosiizRavat alvest

Kuva 27. Pohjois-Savon alustava geoenergiapotentiaali
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5 Pohjois-Savon maakuntakaavojen ajantasaisuuden arviointi, johtopaatok-
set

Johtopaatoksena voidaan todeta, ettd
o Iahes kaikki maakuntakaavan teemat tarvitsevat ajantasaistarkastelua ja paivittamistd
> useissa teemoissa kyse on myos seudullisuuden tason nostamisesta.

Lihes kaikki maakuntakaavan teemat tarvitsevat ajantasaistarkastelua ja pdivittamista. Mi-
tdan pakottavaa ja kiireellistd tarvetta maakuntakaavan tarkistamiselle ei kuitenkaan noussut
esille. Tarkistamisen aloittamisen ajankohtaa harkittaessa on kuitenkin huomioitava, ettd maa-
kuntakaavan tarkistaminen on pitkdaikainen prosessi. Kokonaismaakuntakaavana tarkistaen (eli
kaikki maankayttoluokat samanaikaisesti kasitellen) kestdaa prosessi kaytettavissa olevista henki-
|6resursseista riippuen vahintdan 4-5 vuotta, lisaksi mahdolliset oikeuskasittelyt vievat 2-3 vuot-
ta. Maakuntakaavan tarkistaminen on siis aloitettava hyvissa ajoin, jo ennen kiireellisten tar-
kistamistarpeiden ilmaantumista.

Maakuntakaavan tarkistamistarve on viime aikoina noussut erityisesti esille kuntakaavojen val-
mistelun yhteydessd. Useat osayleiskaavat laaditaan jo maakuntakaavan tavoitevuotta (2030)
pidemmille ulottuvina. Toimintaympariston muutosten ja mm. kuntaliitosten vuoksi tapahtunut
intressien vaihtuminen nayttaytyy maakuntakaavan ”jaykkyytend”, heijastuen yksityiskohtai-
sempaan suunnitteluun. Esimerkiksi maakuntakaavan runsaat pelto- ja kyldalueita koskevat
merkinnat ovat aiheuttaneet viime aikoina yleiskaavaneuvotteluissa paljon keskustelua. Nykyis-
ten maakuntakaavojen yksityiskohtaisuus myds kannustaa tulkitsemaan maakuntakaavaa liian
yksityiskohtaisesti, mika ei suinkaan ole maakuntakaavoituksen tarkoitus.

Maakuntakaavan strategisuus ja seudullisuus

Maakuntakaavan tarkistamisessa on useiden teemojen osalta kyse seudullisuuden tason nos-
tamisesta. Voimassa olevat maakuntakaavat on laadittu varsin yksityiskohtaisiksi, joten tarkead
olisi pohtia, voisiko kaavaa yleispiirteistaa ja keskittya strategisesti merkittavimpiin asioihin. Jat-
kossa on tarkedd tunnistaa valtakunnallisten intressien ja maakunnan kehittymisen kannalta
merkittavat tekijat ja keskittya niihin.

Kaavan strategisen tason nostamista pohtiessa on myos hyva huomata se, etta kaikkia merkinto-
ja ei voi yleispiirteistda tai vahentaa niiden maaraa kaavakartalla. Téllaisia merkint6ja ovat mm.
luonnonsuojeluun liittyvat merkinnat. Useissa teemoissa on kuitenkin mahdollisuus karsia mer-
kintdjen maaras, ja siten jattdd enemman joustoa kuntakaavoitukseen. Maakuntakaavan tarkis-
tamisen yhteydessa onkin pidettdva mielessd myés eri kaavatasojen tehtdva ja tarkoitus; maa-
kuntakaava on yleispiirteinen alueidenkdyton suunnitelma, jossa tarkastellaan kuntarajoja ylit-
tavia, seudullisesti merkittavia asioita.

Maakunnan kannalta merkittavien tekijoiden tunnistamisen ja niihin keskittymisen lisdaksi maa-
kuntakaavan tekee strategiseksi myos prosessi. Prosessissa olennaista on se, miten hyvin kaava
tehdddn vuorovaikutuksessa kaavaa edistdvien tahojen kanssa. Myods kaavamerkintdja voi tar-
kastella uudella tavalla ja pohtia, voisiko esimerkiksi aiemmin yksittdisind merkintina esitettyja
kohteita osoittaa kaavassa alueiden erityisominaisuutta kuvaavina tihentymina.

Yhteys maakunnan strategiaan

Tarkeda on luoda yhteys maakuntakaavan ja maakunnan pitkdn tdhtdgimen strategian eli maa-
kuntasuunnitelman seka sita tarkentavan maakuntaohjelman vilille. Aluerakenteelliset tarkaste-
lut olisi hedelmallisintd tehdd maakuntasuunnitelman ja -ohjelman paivittamisen yhteydessa
niin, ettd maakunnan pitkdn tahtdimen strategiset painopisteet saataisiin nakyville kartalle. Esi-
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merkiksi osaamisen ja elinkeinojen tavoitteiden sekd muiden pitkdn tahtdimen tavoitteiden
(esimerkiksi mahdollinen uusiutuvan energian kdyton tavoite) konkretisointi tukisi maakunta-
kaavatyota.

Riittdvan hyva ja kattava pohjatyo on tdrkedd, silld maakunnan strategia pitkdn téhtdimen stra-
tegiana toimii maakuntakaavan “selkdrankana” ja taustatukena myés siind vaiheessa, kun joudu-
taan tekemaan valintoja esim. kaavan sisallon ja tarkastelutarkkuuden suhteen.

Maakuntavaltuusto on vuonna 2013 hyvaksynyt Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman 2030 se-
kd maakuntaohjelman vuosille 2014 - 2017. Maakuntaohjelman kevyt pdivitys, eli ns. muutos-
maakuntaohjelman laatiminen kdynnistyi vuonna 2016. Pitkdn tdhtdimen strategian laatiminen
kuitenkin alkanee vasta maakuntauudistuksen kdynnistymisvaiheessa, kun maakuntastrategiaa
lahdetdan valmistelemaan. Tuleva maakuntastrategia kuitenkin ilmeisesti sisaltaa koko maakun-
nan toiminnan ja talouden pitkan aikavalin tavoitteet, jolloin perinteinen maakuntasuunnitel-
maosuus voi jddda vain pieneksi osaksi strategiaa.

5.1 Maakuntakaavan tarkistamisen vaihtoehdot

Maakuntakaavan tarkistaminen voidaan tehdad kokonaismaakuntakaavana tai vaihemaakunta-
kaavoina eli muutama osa-alue kerrallaan.

VAIHTOEHTO 1: Maakuntakaavan tarkistaminen kokonaismaakuntakaavana

Kokonaismaakuntakaavan laatimisen etuna on kaavan saaminen yhdelle kartalle ja yhdeksi asia-
kirjaksi, nykyisten voimassa olevien viiden erillisen maakuntakaavan sijaan. Osallisten ja kaavoja
tulkitsevien viranomaisten kannalta katsottuna viiden maakuntakaavan tulkitseminen ei ole
parhain mahdollinen ratkaisu, vaikkakin liitto yllapitda maakuntakaavojen yhdistelmaa verkkosi-
vuillaan.

Etuna maakuntakaavan tarkistamisessa kokonaismaakuntakaavana on myods eri maankaytto-
muotojen yhteensovittaminen, koska ne ovat samaan aikaan kasittelyssa.

Haasteena maakuntakaavan tarkistamisessa kokonaismaakuntakaavana on aineiston paljous.
Voimassa olevissa maakuntakaavoissa on noin 4000 merkintad, joista jokainen joudutaan kay-
maan erikseen ldpi. Kokonaismaakuntakaavana laadittaessa maakuntakaava tulisikin laatia ny-
kyistd huomattavasti yleispiirteisemmaksi, jolloin suunnittelijoilla tulisi olla yhtenevdiset kriteerit
siitd, mikd on seudullisesti merkittavaa. Nykyisilla henkiloresursseilla maakuntakaavan tarkista-
minen kokonaismaakuntakaavana olisi haastavaa.

VAIHTOEHTO 2: Maakuntakaavan tarkistaminen vaiheittain

Toisena vaihtoehtona on tarkistaa maakuntakaava vaiheittain, esimerkiksi kolmessa eri vaihees-
sa. Etuna tdssa on se, ettd avoinna olevia kysymyksia on talléin selvitettavana vahemman. Riski-
na kuitenkin on, ettd talloin teemojen tarkastelutarkkuus pysyy edelleen liian yksityiskohtaisena.
Haasteena on myos se, ettd vaihemaakuntakaavojen maara edelleen lisddntyy, mika voi olla
kuntakaavoittajien ja muiden osallisten tekeman kaavatulkinnan monimutkaistumisen vuoksi
ongelmallista. My0s ajatus yhdestd maakuntakaavasta karkaa silloin yha kauemmas.

VAIHTOEHTO 3: Maakuntakaavan tarkistaminen kahdessa vaiheessa niin, ettd ne muodosta-
vat yhdessa Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040

Kolmantena vaihtoehtona on, ettd vuonna 2017 kdynnistetddn vaihemaakuntakaava, jossa kési-
telldan esille nousseita ilmeisia tarkistustarpeita. Téllaisia ovat esim. muutokset Puolustusvoi-
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mien alueisiin, valtakunnallisiin ja maakunnallisiin maisema-alueisiin seka uusien soidensuojelu-
tyoéryhman ehdottamien alueiden osoittaminen maakuntakaavassa. Lisdksi kaavassa voitaisiin
padivittaa mm. tie-, rata- ja vesiliikennettd koskevat maakuntakaavamerkinnat, tarkentaa kaup-
paa koskevat merkinnat vastaamaan uutta lainsaadantda seka kumota ne tuulivoimaa koskevat
maakuntakaavamerkinnat, jotka Puolustusvoimat on todennut mahdottomiksi toteuttaa.

Tavoitteena olisi, etta taman Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 tarkistamisen ensimmaisessa
vaiheessa kasiteltavien teemojen maara pidettaisiin suppeana niin, etta kaava saataisiin vietya
maakuntavaltuuston hyvaksymiskasittelyyn jo vuonna 2019.

Taman vaihemaakuntakaavan laatimisen jdlkeen, noin vuonna 2019-2020, aloitettaisiin Pohjois-
Savon maakuntakaavan 2040 toisen vaiheen laatiminen. Toisessa vaiheessa kasiteltdisiin ne
maankayttdluokat, joita ei tarkasteltu ensimmaisessa vaiheessa. Ensimmadisessa vaiheessa jo
tarkistetut teemat siirrettaisiin sellaisenaan toisen vaiheen kaavaan, jolloin ndista yhdessa muo-
dostuisi tarkistettu Pohjois-Savon maakuntakaava 2040. Talléin maakuntakaava my6s saataisiin
yhdelle kartalle ja yhdeksi asiakirjaksi.

VAIHTOEHTO 4: Kaynnistetddan kokonaismaakuntakaavan laatiminen vasta maakuntauudis-
tuksen kdynnistymisen jilkeen

Vaihtoehtona on myds odottaa ja kdynnistdd kokonaismaakuntakaavan laatiminen vuonna
2019/2020. Vuosina voitaisiin 2017-2019 kerata pohjatietoa, laatia selvityksia seka tarkastella
uudentyyppisten kaavamerkintéjen soveltuvuutta maakuntakaavoitukseen. Ennen kokonais-
maakuntakaavaprosessin varsinaista kdynnistymista vuonna 2019 tai 2020 tehtaisiin siis kaava-
tyota pohjustavaa tyota niin, ettd itse prosessi saataisiin vietyd 3-4 vuodessa lapi, riippuen toki
kaytettdvissa olevista henkildresursseista.

"Hidastelemalla” kaavaprosessin aloittamisessa mahdollistettaisiin |ahestyvan maakuntauudis-
tuksen huomioon ottaminen. Talla hetkella on tuleva organisoituminen vield monin tavoin epa-
selvad. Maakuntauudistuksella ja siihen liittyvilla lakimuutoksilla voi olla my&s vaikutuksia mm.
maakuntakaavoitukseen ja sen rooliin suunnittelujarjestelmassa. Myos henkiléresursseihin voi
tulla muutoksia vuodesta 2019 |ahtien.

5.2 Maakuntakaavan tarkistamisen tapa

Maakuntavaltuusto on 21.11.2016 kokouksessaan paattinyt Pohjois-Savon liiton talousarvios-
ta 2017 ja taloussuunnitelmasta 2017-2019. Asiakirjassa on vuoden 2017 toiminnan tavoit-
teeksi maakuntakaavoituksen osalta todettu, etta kokonaismaakuntakaavan 2040 valmistelu
aloitetaan. Suunnittelukauden 2017-2019 toiminnan kehittymistd on maakuntakaavan tarkis-
tamisen osalta kuvattu seuraavasti:

“Maakuntakaavan tarkistamisen ensimmdinen vaihe kdynnistetddn v. 2017. Téssé kéynnistettd-
véssd vaihemaakuntakaavassa késitelléiéin mm. muutoksia Puolustusvoimien alueisiin, valtakun-
nallisiin ja maakunnallisiin maisema-alueisiin, lisdksi osoitetaan uudet soidensuojelutyéryh-
mdénehdottamat alueet. Liséiksi kaavassa voidaan pdivittdé mm. tie-, rata- ja vesiliikennettd kos-
kevat

maakuntakaavamerkinndt, tarkentaa kauppaa koskevat merkinnét vastaamaan uutta lainsdd-
ddntdd sekd kumota ne tuulivoimaa koskevat maakuntakaavamerkinnéit, jotka Puolustusvoimat
on todennut mahdottomiksi toteuttaa.

Tavoitteena on, etté Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 tarkistamisen ensimmdisessé vai-
heessa kdsiteltdvien teemojen mddrd pidettdisiin suppeana niin, ettd kaava saataisiin vietyd
maakuntavaltuuston hyvdksymiskdsittelyyn jo v. 2019. Tdmdn vaihemaakuntakaavan laatimi-
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senjélkeen, noin vuonna 2019-2020, aloitettaisiin Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040 toisen
vaiheen laatiminen. Toisessa vaiheessa kdsiteltdisiin ne maankdyttéluokat, joita ei tarkasteltu
ensimmdisessd vaiheessa.”

Maakuntakaavan tarkistamisen 1. vaiheen vireille tulosta kuulutetaan liiton vuosittain laati-
man kaavoituskatsauksen yhteydessa, joka kasitelldan maakuntahallituksessa tammikuussa
2017.

5.3 Selvitystarpeet

Maakuntakaavan tulee perustua kaavan merkittavat vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen
edellyttamiin tutkimuksiin ja selvityksiin (MRL 9 §). Kaavan vaikutuksia selvitettdessa otetaan
huomioon kaavan tehtava ja tarkoitus. Selvitystarpeena on alustavasti tunnistettu ainakin seu-
raavaa:

- Aluerakenteellinen tarkastelu

- Kehittamisperiaatteiden uudistaminen

- Maakuntakaavan taajama- ja kylamerkintdjen kehittaminen

- Pohjois-Savon valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet

— Pohjois-Savon maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden tarkistus

— Ampumaratoja koskevan selvityksen 2008 tarkistus

- Pohjois-Savon biotalousalueiden selvittaminen

- Puuterminaaliselvitys (Metsdakeskuksen hanke 2016-2017)

— Soidensuojelualueiden taydennys valtion maiden osalta

- Harju- ja moreenialueiden seka maa-ainestenoton yhteensovittamista koskeva selvitys

- Luonnonsuojelu- ja suojelualueiden tarkistaminen

— Virkistysreittien, ja -alueiden sekd MU-alueiden nykytila ja kehittaminen

- Pohjois-Savon modernin rakennusperinnon arvotus kuntainventointien perusteella

- Pohjavesiluokituksen muutos (2019)

— Geoenergiapotentiaali Pohjois-Savossa
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